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ИХТИСОРАЦО 

 

БМТ  Бонки миллии Тощикистон 

БҶ Бонки Ҷацонк 

ВМ ҶТ Вазорати молияи Ҷумцурии Тощикистон 

МША Маълумот дар бораишартцои асоск 

ММД Мащмуи мацсулоти дохилк 

МФСС 

МЦББ 

НДЦБ 

Меъжри фоизи самараноки солона 

Механизмцои цалли бацсцои беруна 

Низомцои дохилии цалли бацсцо 

НПМ «Корти миллк» Низоми пардохтии миллии «Корти миллк» 

СМММ Стратегияи миллии маърифати молиявк 

барои солцои 2022-2026 

СМФМ Стратегияи миллии фарогирии молиявк 

барои солцои 2022-2026 

СМР ҶТ Стратегияи миллии рушди Ҷумцурии 

Тощикистон барои давраи то соли 2030 

СЦИР Созмони цамкории иқтисодк ва рушд 

ТМХ Ташкилоти маблағгузории хурд 

ХЗЦҶТ Хадамоти зиддиинцисории назди Цукумати 

Ҷумцурии Тощикистон 

ХМР Хизматрасоницои молиявии рақамк 

ЦЦИХМ Цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк 

G20 Гурӯци 20 кишвари бузург 
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МУҚАДДИМА 

Васеъ намудани дастраск ба хизматрасоницои молиявк яке аз 

афзалиятцои рушд барои аксари кишварцо ба цисоб меравад. Вобаста 

ба ин, Стратегияи миллии фарогирии молиявк (СМФМ) василаи 

маъмулк барои муайян кардани цадафцои миллк дар самти дастраск, 

истифодабарк ва сифатнокии хизматрасоницои молиявк мебошад. 

Дар ин замина, цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк (ЦЦИЦМ) ва саводнокии молиявк цамшун 

щузъи асосии дастрасии масъулиятнок ва фарогир ба 

хизматрасоницои молиявк ба цисоб меравад. Муциммияти ЦЦИХМ 

дар сатци щацонк ба таври васеъ эътироф гардидааст. Дар соли 2011, 

Гурӯци 20 кишвари бузург (G20) Принсипцои сатци баланд дар соцаи 

цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявиро 

қабул карда, Гурӯци кории G20/СЦИР оид ба цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявиро таъсис намуд. 

Бонкцои марказк, цамшун танзимгари бозори молиявии аксари 

кишварцо, дар муайянсозк ва татбиқи сижсати васеъ намудани 

дастраск ба хизматрасоницои молиявк ва ЦЦИХМ нақши асоск дошта, 

фаъолияти ташкилотцои қарзии молиявиро дар бозор назорат 

менамоянд ва шорабиницоро оид ба тацияи стратегияцо ва барномацои 

миллии маърифати молиявк цамоцанг месозанд. 

Цукумати Ҷумцурии Тощикистон муциммияти ЦЦИХМ ва 

маърифати молиявиро эътироф намудааст, ки он дар Стратегияи 

рушди низоми бонкк барои солцои 2010-2015 инъикос жфтааст1. 

Стратегияи миллии рушди Ҷумцурии Тощикистон барои давраи то 

соли 2030 (СМР ҶТ), иншунин зарурати такмили минбаъдаи заминаи 

меъжрии цуқуқии бахши молиявиро барои баланд бардоштани сатци 

шаффофият ва эътимоднокии ташкилотцои қарзии молиявк ва 

ЦЦИХМ эътироф менамояд. 

Илова бар ин, СМР ҶТ тация ва татбиқи Барномаи давлатии 

баланд бардоштани сатци саводнокии молиявии ацолиро пешбинк 

намуда, цадафцоро оид ба дастраск ба хизматрасоницои молиявк (на 

кам аз 50 фоизи хонаводацо бояд бо хизматрасоницои бонкк фаро 

                                                           
1
 Стратегия тибқи қарори Ҳукумати ҶТ таҳти №261 аз 8 майи соли 2010 қабул шуда буд, банди 5.3 боби 5 –и 

он “Бахши молиявӣ” масъалаҳои ЦЦИХМ -ро дарбар гирифтааст. 
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гирифта шаванд) ва пардохтцои ғайринақдк (на кам аз 50 фоиз дар 

савдои шакана таъмин карда шаванд) муайян месозад. 

Аз оғози соли 2014 дар Ҷумцурии Тощикистон барои фароцам 

овардани шароити зарурк щицати рушди ЦЦИХМ кор бурда мешавад2. 

Цамин тавр, мувофиқи тағйироте, ки моци июли соли 2014 ба Қонуни 

Ҷумцурии Тощикистон ”Дар бораи Бонки миллии Тощикистон” ворид 

карда шуд, ба вазифацои БМТ фароцам овардани шароити мусоид 

барои цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

низоми бонкк ва ташкилотцои ғайриқарзии молиявк, иншунин васеъ 

намудани ваколатцои БМТ оид ба татбиқи шорацои фаврии ислоцк ва 

таъсиррасонк барои поймол кардани цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк илова гардиданд. 

Соли 2015 дар сохтори БМТ доир ба цифзи цуқуқцои 

истеъмолкунандагон шуъбаи мустақил таъсис дода шуда, бо мақсади 

пайгирии васеи цуқуқцои истеъмолкунандагон соли 2017 он ба идора 

табдил дода шуд (идораи ЦЦИХМ). Дар соли 2017 БМТ щицати муайян 

намудани сижсати БМТ дар соцаи ЦЦИХМ ”Афзалиятцои стратегии 

БМТ оид ба рушди механизми цимояи цуқуқи истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявии Ҷумцурии Тощикистон барои солцои 

2017-2019”-ро тация ва қабул намуд, ки ба рушди механизми болозикр, 

баланд бардоштани сатци маърифати молиявии ацолии кишвар ва 

ЦЦИХМ нигаронида шудааст. 

Соли 2018 ба қонунцои Ҷумцурии Тощикистон ”Дар бораи 

фаъолияти бонкк” ва ”Дар бораи цимояи цуқуқи 

истеъмолкунандагон” тағйиру иловацо ворид карда шуданд, ки барои 

рушди минбаъдаи асосцои цуқуқии истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк дар самти такмили заминаи меъжрк 

шароити мусоид фароцам овардаанд. Соли 2019 БМТ ба тацияи 

СМФМ дар Ҷумцурии Тощикистонро оғоз намуд. Дар соли 2020 аз 

щониби БМТ як қатор санадцои меъжрии цуқуқк дар соцаи ЦЦИХМ, аз 

щумла доир ба тартиби ифшо намудани маълумот оид ба 

                                                           
2 Бо мақсади пурзӯр намудани механизм ва заминаи меъжрии цуқуқк дар самти цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк моци апрели соли 2012 тибқи дархости Бонки 

миллии Тощикистон (БМТ) Бонки Ҷацонк шарци ташхисии цолати цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ва маърифатнокии молиявиро дар Тощикистон 

баргузор намуд (шарци ташхиси цолати цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагон ва маърифатнокии 

молиявк, соли 2013). 
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хизматрасоницои бонкк ва нашри маълумот аз щониби ташкилотцои 

қарзии молиявк қабул гардиданд. 

Бо дарназардошти тағйироти назаррас дар бозори молиявии 

Ҷумцурии Тощикистон ва тащрибаи пешқадами байналмилалк, БҶ 

соли 2019 дар доираи барномаи тақвият бахшидани бахши молиявии 

Тощикистон шарци нави ташхисии цолати цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ва маърифатнокии 

молиявиро бо истифода аз маълумот ва нишондицандацои нав ба 

цолати соли 2019 анщом дод. Цадаф аз тацлилцои гузаронидашуда ин 

пеш аз цама муқоиса кардани заминаи цуқуқк ва меъжрии 

амалкунанда, сохторцои ницодк ва мутобиқатии ЦЦИХМ бо тащрибаи 

пешқадами байналмилалк, иншунин пешницод намудани тавсияцо 

барои рушди минбаъдаи соцаи ЦЦИХМ дар Тощикистон мебошад. 

Дар асоси хулосацои шарци нави ташхисии БҶ ва бо назардошти 

зарурати рушд ва такмили минбаъдаи низоми ЦЦИХМ, БМТ 

“Стратегияи Бонки миллии Тощикистон оид ба такмили механизми 

цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк 

барои солцои 2022-2025”-ро щицати муайян кардани самтцо ва 

фаъолияти минбаъда дар соцаи ЦЦИХМ омода намуд. Стратегияи 

мазкур дар асоси моддаи 6 Қонуни Ҷумцурии Тощикистон ”Дар бораи 

Бонки миллии Тощикистон” ва Стратегияи миллии рушди Ҷумцурии 

Тощикистон барои давраи то соли 2030 тация шудааст. 

Стратегия масъалацои муцимми соцаи ЦЦИХМ, бахусус, самтцои 

асоск ва тадбирцоеро, ки татбиқи онцо ба такмили низоми ЦЦИХМ 

дар Тощикистон мусоидат менамояд, дар бар мегирад. Нақшаи амал, 

ки қисми таркибии Стратегия мебошад, тадбирцои мушаххасро оид 

ба такмили соцаи ЦЦИХМ ва муцлати ищрои онцоро тибқи афзалиятцо 

дар цама соцацои асоск, пешбинк менамояд. 
 

БОБИ 1. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ 

БОБИ 1.1 ЦОЛАТИ ҶОРИИ СОЦАИ ЦЦИХМ ДАР ҶУМЦУРИИ 

ТОҶИКИСТОН 

§1. Пешравк дар соцаи дастраск ва истифодабарии  

хизматрасоницои молиявк дар Ҷумцурии Тоҷикистон 

1. Дар давоми солцои охир Ҷумцурии Тощикистон дар самти 

баланд бардоштани сатци дастраск ба хизматрасоницои молиявк ба 



7 

 

пешравицои назаррас ноил гардид. Тибқи маълумоти оморк дар соли 

2021 ба цар 100 нафар ацолии калонсол 95,7 адад суратцисоби бонкии 

шахсони воқек дар ташкилотцои қарзии молиявии Ҷумцурии 

Тощикистон рост омад. Ин нишондицанда дар солцои 2014 ва 2017 

мутаносибан ба 40,8 адад ва ба 54,3 адад баробар буд. Чунин пешравии 

назаррас, алалхусус афзоиши шумораи суратцисобцои бонкк ва 

истифодаи воситацои электронии пардохтк, ба саъю кӯшишцои 

Цукумати Ҷумцурии Тощикистон ва бевосита БМТ барои зижд 

намудани циссаи цисоббаробаркуницои ғайринақдк ва мусоидат ба 

рушди хизматрасоницои молиявии рақамк (ХМР) вобаста мебошад. 

2. Хизматрасонии пардохтцои шакана дар Ҷумцурии 

Тощикистон ба туфайли татбиқи босамари Стратегияи рушди низоми 

пардохти Ҷумцурии Тощикистон барои солцои 2015-2025 (СРНП) ба 

пардохтцои ғайринақдк мусоидат намуда, тамоюли болоравиро касб 

намудааст. Дар соли 2013 Низоми пардохтии миллии “Корти миллк” 

(НПМ “Корти миллк”) ба фаъолият шуруъ намуд, ки цадафи он 

таъмини низоми пардохтии Тощикистон бо платформаи пардохтцои 

шаканаи мустақил аз контрагентцои беруна ва кам кардани хавфцои 

таъсири омилцои беруна ба низоми пардохтии Ҷумцурии Тощикистон 

мебошад. Дар заминаи НПМ ”Корти миллк” барномаи интиқоли 

нафақапулк, музди мецнати кормандони соцаи бущетк ва дигар 

кӯмакпулицои давлатк ва пардохтцо тавассути низоми бонкк ба 

кортцои пардохтии бонкии НПМ ”Корти миллк” амалк мегардад. 

3. Иншунин, дар самти рушди цисоббаробаркуницои 

ғайринақдк, ташкилотцои қарзии молиявк бо истифода аз 

технологияцои муосири пардохтк ба ацолк имконияти осону мусоид 

ва ба таври ғайринақдк пардохт намудани молу хизматрасоницоро 

фароцам оварда, як қатор хизматрасоницои фосилавии бонкк, аз 

қабили бонкдории мобилк, Интернет-бонкинг, пардохтцо тавассути 

QR-рамз ва цамжнцои электрониро бомуваффақият татбиқ намуда 

истодаанд. Илова бар ин, аз щониби ташкилотцои қарзии молиявк 

мунтазам шорацои цавасмандгардонии муштарижн, аз щумла 

пешницоди “Cash back”, яъне баргардонидани маблағи муайян ба 

муштарк дар мавриди пардохти ғайринақдк, аксияцои бурднок, 

бонусцо, пешницоди фоиз ба бақияи суратцисобцои кортцои пардохтк 

ва дигар шорацои зарурк татбиқ карда мешаванд. Тацлилцо нишон 

медицанд, ки дар мащмуъ шорацои андешидаи ташкилотцои қарзии 
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молиявк барои афзун намудани дастрасии ацолк ба хизматрасоницои 

молиявк, истифодаи васеи воситацои электронии пардохтк ва 

афзоиши цисоббаробаркуницои ғайринақдк мусоидат намуда 

истодаанд. 

4. Дар давоми соли 2021 бо истифода аз воситацои электронии 

пардохтк (кортцои пардохтии бонкк ва цамжнцои электронк) дар 

мащмуъ 29,3 млн. амалижтцои ғайринақдк ба маблағи зижда аз 3,7 

млрд. сомонк гузаронида шуданд. Нишондицандацои мазкур дар соли 

2017 аз рӯи шумора 0,7 млн. амалижт ба маблағи 387,6 млн. сомонк, 

дар соли 2014 бошад 1,0 млн. амалижт ба маблағи 195,3 млн. сомониро 

ташкил медод. 

5. Ба интицои соли 2021 таносуби цащми амалижтцои гирифтани 

пули нақд ва пардохти ғайринақдии молу хизматрасоницо бо 

истифодаи воситацои электронии пардохтк (кортцои пардохтк ва 

цамжнцои электронк) 90,0 фоиз ба 10,0 фоизро ташкил дода, нисбат ба 

соли 2017 5,3 банди фоизк ва нисбат ба соли 2014  5,6 банди фоизк 

зижд шудааст. 

6. Шумораи пасандозцои щалбшуда аз 5 304,7 цаз. адад дар соли 

2014 то 8 457,9 цаз. адад дар соли 2021 баробар гардид, ки нисбат ба 

соли 2014 ба андозаи 59,4 фоиз зижд мебошад. Шумораи қарзцои 

додашуда дар давоми солцои 2014-2021 6,8 млн. ададро ташкил дода, 

аз 563,5 цаз. адад дар соли 2014 то 2 303,8 цаз. адад дар соли 2021 

баробар гардид, ки нисбат ба соли 2014 ба андозаи 4,1 маротиба зижд 

мебошад. 

7. Нишондицандацои асосии бахши суғуртаи кишвар аз лицози 

цащм ва андоза цанӯз шандон назаррас нестанд. Дороицои ташкилотцои 

суғуртавк ба цолати 31 декабри соли 2021 ба 527,3 млн. сомонк 

баробар шуд, ки нисбат ба соли 2017 ба 232,6 млн. сомонк (78,9 фоиз) 

афзоиш жфтааст. Дар мащмуъ сацми дороицои низоми суғурта нисбат 

ба дороицои умумии низоми молиявии кишвар дар соли 2021 ба 2,1 

фоиз баробар шуда, нисбат ба ММД бошад 0,6%-ро ташкил дод, ки 

дар муқоиса ба соли 2017 мутаносибан 0,7 ва 0,1 банди фоизк афзоиш 

жфтаанд. Маблағцои худии (сармояи) низоми суғуртаи кишвар дар 

соли 2021 320,5 млн. сомониро ташкил намуд, ки нисбат ба соли 2017 

ба маблағи 174,9 млн. сомонк (2,2 маротиба) зижд мебошад. 

Воридоти мукофоти суғуртавк (цаққи суғуртавк) яке аз 

саршашмацои асосии даромади ташкилотцои суғуртавк ба цисоб 
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меравад, ки дар соли 2021 цащми умумии он ба 287,0 млн. сомонк 

баробар шуд, ки нисбат ба соли 2017 ба маблағи 51,2 млн. сомонк (21,7 

фоиз) афзоиш жфтааст. 

Пардохти суғуртавк (щуброни суғуртавк) бошад, дар соли 2021 

тамоюли зиждшавиро касб намуда, ба 91,8 млн. сомонк баробар 

гардида, дар қижс ба соли 2017 ба маблағи 80,3 млн. сомонк (8,0 

маротиба) зижд мебошад.  

Бо мақсади ислоцоти низоми молиявии Ҷумцурии Тощикистон 

масъалацои танзиму назорати фаъолияти бозори суғурта ба зиммаи 

БМТ вогузор карда шуд (дар асоси қарори Цукумати Ҷумцурии 

Тощикистон аз 1 октябри соли 2016, №408 “Дар бораи масъалацои 

Хадамоти давлатии назорати суғуртавк” ва Фармони Президенти 

Ҷумцурии Тощикистон аз 13 марти соли 2017, №851 “Дар бораи ба 

БМТ вогузор кардани ваколати назорати суғуртавк”). Вобаста ба ин, бо 

қарори Ражсати Бонки миллии Тощикистон аз 01 майи соли 2017 дар 

сохтори БМТ воциди сохтории нав - идораи назорати суғуртавк таъсис 

дода шуд. 

8. Бо вущуди пешрафти назаррас дар самти дастраск ба 

хизматрасоницои молиявк, норасоицои муайяне щой дошта, зарурати 

такмили минбаъдаи дастраск ба хизматрасоницои молиявк, бахусус 

дар самти истифода ва сифати хизматрасоницои молиявк вущуд 

дорад. 

§2. Муциммияти ЦЦИХМ 

9. Сатци нисбатан пасти эътимоди мардум ба бахши молиявк ва 

хизматрасоницои суғуртавк яке аз монеацои асосии рушди бозорцои 

молиявк дар Ҷумцурии Тощикистон мебошад. Фаъолияти нашандон 

шаффофи ташкилотцои молиявк дар самти пешницод намудани 

хизматрасоницои молиявк ва дастрас набудани маълумоти пурра оид 

ба фаъолияти онцо бевосита ба рушди хизматрасонихои молиявк 

таъсири манфк мерасонад. Илова ба ин, дар сатци паст қарор 

доштани малакаи молиявк, алалхусус надоштани маълумот дар бораи 

мацсулотцои молиявк, ба истифодаи хизматрасоницои молиявк боз 

цам бештар таъсири манфк мерасонад. Бинобар ин, такмил додани 

механизми ЦЦИХМ ва баланд бардоштани сатци саводнокии молиявк 

ба рушди бахшцои алоцидаи иқтисодижт таъсиргузор мебошад. Бо 



10 

 

дарназардошти ин, БМТ ислоцотро дар самти такмили минбаъдаи 

соцаи ЦЦИХМ идома хоцад дод. 

§3. Норасоицои асосии соцаи  

ЦЦИХМ дар Ҷумцурии Тоҷикистон 

10. Тибқи шарци нави ташхисии БҶ барои соли 2019, сарфи 

назар аз як қатор тадбирцои муцимми андешидашуда барои тацкими 

соцаи ЦЦИХМ дар Тощикистон, низоми мазкур аз рӯи цама самтцои 

асоск, аз щумла тақвият додани ваколатцои БМТ, рушди низоми 

назорат ва танзим, тацкими заминаи меъжрии цуқуқк дар самти 

ЦЦИХМ ба рушду такмил нижз дорад. 

11. Дар соли 2018 бо мақсади тақвият бахшидани ваколати 

цуқуқии БМТ дар соцаи ЦЦИХМ ва фароцам овардани заминаи цуқуқк 

барои қабули талаботи иловагии меъжрк, ба қонунцои Ҷумцурии 

Тощикистон ”Дар бораи фаъолияти бонкк” ва ”Дар бораи цимояи 

цуқуқцои истеъмолкунандагон” тағйиру иловацои дахлдор ворид 

карда шуданд. Бо вущуди ин, тақвият бахшидани тавзецу такмили 

минбаъдаи ваколати БМТ дар соцаи ЦЦИХМ зарур мебошад. 

Имкониятцои назоратк ва цуқуқтатбиқнамоии БМТ дар самти 

ЦЦИХМ, аз щумла бацри таъмини ищрои талаботи ЦЦИХМ аз щониби 

ТҚМ, иншунин барои тацлили бозор зарур дониста мешаванд. 

12. Дар соли 2020 барои такмил додани заминаи меъжрии 

цуқуқии ЦЦИХМ ду санади меъжрии цуқуқк оид ба ифшо ва нашри 

маълумот аз щониби ташкилотцои қарзии молиявк қабул шуданд. 

Рушди минбаъдаи заминаи меъжрии цуқуқк тавассути ворид 

намудани ташкилотцои суғурта ба заминаи меъжрии нави 

амалкунанда пешбинк мегардад. 

13. Барои дастрасии бештар ба маълумот оид ба 

хизматрасоницои молиявк барои истеъмолкунандагон бо мақсади 

таъмини имконияти муқоисаи шартцои мацсулотцои молиявии 

пешницоднамуда ва огоции истеъмолкунандагон аз цуқуқцои худ ва 

механизмцои мавщудаи ЦЦИХМ шорацои мушаххас андешида 

мешавад. Дар давраи минбаъда барраск намудани зарурати таъсиси 

механизми берунаи цалли бацсцои ТҚМ ва истеъмолкунандагон 

(омбудсмени молиявк) бамаврид мебошад. Чорацои цамащониба ва 

пайгирона барои баланд бардоштани сатци малакаи молиявии 
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истеъмолкунандагон, аз щумла қабули Стратегияи миллк оид ба 

маърифати молиявк зарур арзжбк мешавад. 
 

БОБИ 1.2 ЦАДАФ, ВАЗИФАЦО ВА ПРИНСИПЦОИ ТАТБИҚИ 

СТРАТЕГИЯ 

§1. Цадафу вазифацои асосии Стратегия 

14. Цадафи аввалиндаращаи Стратегия баланд бардоштани сатци 

эътимоди ацолк ба бахши молиявк, ба истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк додани цуқуқцои бештар ва рушди 

малакаи молиявк тавассути тақвиятбахшии низоми нисбатан 

босамари ЦЦИХМ ба цисоб меравад. 

15. Нишондицандацои асосии соцаи такмилшудаи ЦЦИХМ 

инцоянд: 

- бецтар гардидани ифшои маълумот ба истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк ва баланд бардоштани шаффофияти 

фаъолияти ТҚМ; 

- бецтар гардидани фаъолияти кории ТҚМ дар самти ЦЦИХМ; 

- бецтар ва зижд намудани сатци дастрасии механизми цалли 

мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк; 

- мутобиқсозии рещаи ЦЦИ барои рушди ХМР ва цимояи 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк аз хавфцои марбут 

ба истифодаи ХМР; 

- баланд бардоштани маърифат ва малакаи молиявии ацолк. 

16. Ноил шудан ба цадафцо ва нишондицандацои 

муқарраргардида, таъсиси институтцо, низомцо ва воситацои 

заруриро барои цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк ва баланд бардоштани сатци маърифат ва 

малакаи молиявии истеъмолкунандагон тавассути ин вазифацо 

пешбинк менамояд: 

- такмил додани заминаи меъжрии цуқуқии ЦЦИХМ; 

- ташкили низоми муосири мониторинг ва назорат дар самти 

ЦЦИХМ; 

- ташкили механизмцои самарабахши цалли бацсцо (дохилк ва 

беруна); 

- тибқи Нақшаи амал ва дар цамкори бо тарафцои манфиатдор 

тация ва татбиқи воситацо ва барномацо барои баланд бардоштани 
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сатци саводнокии молиявк ва малакаи истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк. 

§2. Принсипцои татбиқи Стратегия 

17. Дар рафти татбиқи Стратегияи мазкур, БМТ принсипцои 

асосии зеринро дастури амал қарор медицад: 

- истифодаи тащрибаи пешқадами щацонк дар соцаи ЦЦИХМ бо 

дарназардошти хусусиятцои бозори молиявк, бо роци омӯзиши 

маводцои дахлдор, машваратцо бо намояндагони ташкилотцои 

байналмилалк ва табодули тащриба бо кишварцое, ки дар онцо 

механизми ЦЦИХМ самаранок фаъолият мекунад; 

- цамкории васеъ бо щонибцои манфиатдор, аз щумла бо дигар 

мақомоти давлатк, ташкилотцои байналмилалии молиявк, шарикони 

рушд, донорцо, ТҚМ ва ассотсиатсияцои ТҚМ дар татбиқи Стратегия 

ва гузаронидани шорабиницои муштарак; 

- арзжбк ва мониторинг, иншунин тасцеци Стратегия дар асоси 

натищацои мониторинг. 

18. Соцаи ЦЦИХМ пеш аз цама ба цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк - шахсони воқек 

вобаста ба нокифоя будани захирацои зарурк барои цимояи цуқуқу 

манфиатцои худ ва сатци пасти дониши зарурк барои истифодаи боз 

цам масъулонаи хизматрасоницои молиявк равона шудааст. Шахсони 

цуқуқк ва социбкорони инфиродк, иншунин цамаи дигар 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк, аз щумла 

истеъмолкунандагони эцтимолк, бацрабардорони ЦЦИХМ мебошанд. 

19. Қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон дар айни замон 

гурӯццои гуногуни истеъмолкунандагони мацсулотцои молиявиро 

щудо намекунад, яъне мафцумцои истеъмолкунанда/муштарк ж 

қарзгиранда дар санадцои меъжрии дахлдор цам шахсони воқек ва цам 

цуқуқиро дар бар мегиранд. Бо дарназардошти ин, БМТ фарогирии 

васеъро дар самтцои асосии ЦЦИХМ, алалхусус, дар бораи ифшои 

маълумот пешбинк менамояд. 

20. Стратегияи миллии маърифати молиявк гурӯццои 

мақсадноки дорои сатци пасти маърифати молиявиро барои 

барномацои саводнокии молиявк муайян мекунад. Ба ин гурӯццо 

занон ва щавонон (мактаббашагон ва донишщӯжн), ацолии шацрцои хурд 
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ва децот, муцощирон ва аъзои оилацои онцо ва дигарцо дохил 

мешаванд. 

БОБИ 2. СОЦАЦОИ АСОСИИ СИЖСАТИ ЦЦИХМ 

21. Барои муайян кардани самтцои асосии ислоцот ва 

шорабиницои татбиқи Стратегия, тацлил ва ошкор намудани 

норасоицо, цадафгузорк ва муайянсозии афзалиятцо барои цамаи 

соцацои асосии сижсати ЦЦИХМ зарур мебошад. Барои ноил гардидан 

ба цадафцои Стратегияи мазкур, самтцои асосии зерини сижсати 

ЦЦИХМ муайян шудаанд: 

- заминаи меъжрии цуқуқк ва назорат; 

- ифшои маълумот ба истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявк ва таъмини шаффофият; 

- муносибати одилона ва рафтори кории ТҚМ; 

-  баррасии мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявк; 

- саводнокии молиявк. 

§1. Тацкими ваколатцои БМТ 

22. Мутобиқи моддаи 6 Қонуни Ҷумцурии Тощикистон “Дар 

бораи Бонки миллии Тощикистон” яке аз вазифацои БМТ фароцам 

овардани шароити мусоид барои цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои бонкк ва ташкилотцои 

ғайриқарзии молиявк мебошад, ки ин заминаи асосии ваколати БМТ-

ро дар самти ЦЦИХМ возец менамояд. 

23. Мутобиқи “Тартиби татбиқи шорацои фаврии ислоцк ва 

таъсиррасонк нисбат ба ташкилотцои қарзии молиявк аз щониби 

Бонки миллии Тощикистон”, ки бо қарори Ражсати Бонки миллии 

Тощикистон аз 03 майи соли 2016, №60 тасдиқ шудааст, БМТ метавонад 

дар сурати поймол шудани цуқуқи истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк нисбат ба ташкилотцои қарзии молиявк 

шорацои дахлдори ислоцк ва таъсиррасонк татбиқ намояд. 

24. Дар асоси қарори Цукумати Ҷумцурии Тощикистон “Дар 

бораи масъалацои Хадамоти давлатии назорати суғуртавк” аз 01 

октябри соли 2016, №408 ва Фармони Президенти Ҷумцурии 

Тощикистон аз 13 марти соли 2017, №851 “Дар бораи ба Бонки миллии 

Тощикистон вогузор намудани ваколати назорати суғуртавк”, 
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Хадамоти давлатии назорати суғуртавк аз тобеияти ВМ ҶТ хорищ 

карда шуда, ба сохтори БМТ гузаронида шуд. 

25. Иншунин, дар соли 2018 ба Қонуни Ҷумцурии Тощикистон 

”Дар бораи цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагон” тағйиру иловацо 

ворид карда шуд, ки мувофиқи онцо БМТ мақоми ваколатдор оид ба 

ЦЦИХМ мебошад (моддаи 39.1 қонуни мазкур). Дар асоси ин ваколат 

БМТ барои таъсиси сохтор ва заминаи ницодк, ки барои тацкими 

низоми ЦЦИХМ дар Ҷумцурии Тощикистон зарур аст, иқдом намуд.  

26. Вобаста ба ин, зарурати тацкими минбаъдаи ваколати БМТ 

оид ба ЦЦИХМ вущуд дорад. Бояд гуфт, ки БМТ мақоми ваколатдор 

дар цама соцацои ЦЦИХМ ва цамаи ташкилотцои назоратшаванда, аз 

щумла ташкилотцои суғуртавк мебошад ва бояд ваколатцои дахлдори 

назоратк ва цуқуқтатбиқкунандаи он барои тация ва татбиқи сижсати 

самаранок мукаммал карда шаванд. 

27. Аз щумла, барои тацким бахшидани ваколати назорат ва 

танзими соцаи таблиғоти хизматрасоницои молиявк аз щониби БМТ 

зарурат вущуд дорад, ки доир ба он бояд амалцои муайян дар самти 

такмили қонунгузории соцавк андешида шаванд. Татбиқи ин амалцо 

такроржбии ваколатцо оид ба назорат ва танзими фаъолияти 

таблиғоти хизматрасоницои молиявк мижни БМТ ва ХЗЦҶТ-ро 

пешгирк менамояд. 

§2. Заминаи меъжрии цуқуқии соцаи ЦЦИХМ 

28. Барои фаъолияти самараноки низоми ЦЦИХМ заминаи 

мувофиқи меъжрии цуқуқк, аз щумла ваколати мушаххас ва 

цамащонибаи ницодк, иншунин механизму захирацои зарурк барои 

назорат лозим мебошад. Зеро, барои цалли самараноки масъалацои 

ЦЦИХМ, тибқи тащрибаи пешқадам тацкими заминаи меъжрии цуқуқк 

дар самти мазкур зарур мебошад.  

29. Заминаи меъжрии цуқуқк бояд нисбат ба цамаи намудцои 

ташкилотцои қарзии молиявк баробар ва якхела татбиқ гардида, 

цамаи соцацо ва масъалацои асосии сижсати ЦЦИХМ-ро дар бар гирад. 

Талаботи меъжрк бояд на аз рӯи намуди ТҚМ, балки аз рӯи намуди 

мацсулотцои молиявк ж намуди фаъолият бо мақсади танзими 

меъжрии цуқуқии ягона татбиқ карда шавад. Танзимкунк бояд цамаи 

масъалацои асосии ЦЦИХМ, яъне шаффофият, ифшо ва нашри 

маълумот, муносибати одилона ва рафтори корк, барраск ва цалли 
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мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявиро 

фаро гирад. 

30.  Дар Ҷумцурии Тощикистон заминаи алоцидаи меъжрии 

цуқуқк дар соцаи ЦЦИХМ вущуд надошт. Қонуни Ҷумцурии 

Тощикистон ”Дар бораи цимояи цуқуқи истеъмолкунандагон” 

муқаррароти мацдудро дар бораи хизматрасоницои молиявк дар бар 

мегирад. Дар қонунцои щорк ва санадцои меъжрии цуқуқии БМТ, ки 

фаъолияти бонкк ва фаъолияти ташкилотцои маблағгузории хурд, 

хизматрасонии пардохт ва фаъолияти суғуртавиро танзим мекунанд, 

як қатор муқаррарот дар бораи цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк, аз щумла ифшо ва 

нашри маълумот, қоидацои рафтори ташкилотцои қарзии молиявк, 

баррасии мурощиатцои истеъмолкунандагон ва ғайра дарщ шудаанд. 

Бо вущуди ин, талаботи зикршуда вобаста ба намудцои гуногуни ТҚМ 

фарогир ва мутобиқшуда набуданд ва тафсилоти (щузъижти) зарурк 

надоштанд.  

31. Дар соли 2020 ду санади меъжрии цуқуқии БМТ қабул карда 

шуд: Дастурамали №241 ”Дар бораи тартиби ба истеъмолкунандагони 

ташкилотцои қарзии молиявк ифшо намудани маълумот оид ба 

хизматрасоницои бонкк”, ки бо қарори Ражсати Бонки миллии 

Тощикистон, №79 аз 25 июни соли 2020 тасдиқ шуда, дар Вазорати 

адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти №1026 аз 14 июли соли 2020  ба 

қайд гирифта шудааст ва Дастурамали №242 ”Дар бораи талабот ба 

нашри маълумот аз щониби ташкилотцои қарзии молиявк”, ки бо 

қарори Ражсати Бонки миллии Тощикистон, №120 аз 10 сентябри соли 

2020 тасдиқ шуда, дар Вазорати адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти 

№1039 аз 30 сентябри соли 2020  ба қайд гирифта шудааст. 

32. Санадцои меъжрии цуқуқии болозикр талаботи ягона ва 

фарогирро барои цамаи ТҚМ оид ба ифшои маълумот, нашри он ва 

таъмини шаффофият муқаррар кардаанд. Рушди минбаъдаи заминаи 

меъжрии цуқуқк, аз щумла муносибати одилона, рафтори корк ва 

баррасии мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявк аз щониби ТҚМ талаб карда мешавад. Аз щумла, барои 

баррасии мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявк аз щониби ТҚМ бояд талаботи алоцида ва нисбатан 

мукаммал қабул карда шавад. Илова бар ин, пас аз ворид кардани 

тағйиру иловацои дахлдор ба санадцои меъжрии цуқуқк зарур аст, ки 
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бахши суғурта ба санадцои меъжрии цуқуқии амалкунандаи БМТ дар 

бораи ифшо ва нашри маълумот дохил карда шавад. 

§3. Назорат ва цуқуқтатбиқкунк 

33.  Назорати ищрои талабот аз рӯи ЦЦИХМ, мавщудияти 

ваколатцои зарурии назоратк, механизму захирацо щузъи муцимми 

низоми самараноки ЦЦИХМ мебошанд. Дар соли 2015 БМТ дар самти 

ЦЦИХМ воциди алоцида - шуъбаи цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои бонкиро таъсис дод. Дар соли 

2017 ин шуъба ба идораи цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасонии молиявии БМТ табдил дода шуд. 

34. Муқаррароти дохилии идораи ЦЦИХМ барои муайян 

кардани сохтор ва вазифацо, иншунин уцдадорицои вазифавии 

кормандон тасдиқ карда шуд. 

35. Ба ваколати идораи ЦЦИХМ инцо дохил мешаванд:  

- тация ва такмил додани заминаи меъжрии цуқуқии цимояи 

цуқуқцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк; 

- таъсиси низоми назорат ва пешбурди он, иншунин бурдани 

мониторинг дар соцаи цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк; 

- такмил додани низоми баррасии мурощиатцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк; 

-  гузаронидани шорабиницо оид ба баланд бардоштани сатци 

маърифати молиявк дар якщоягк бо ташкилотцои байналмилалк ва 

донорцо, иншунин мусоидат ба тация ва щорк намудани барномацои 

миллк дар самти маърифати молиявк. 

36. Идораи ЦЦИХМ бояд пурра ба амалисозии вазифацои 

назоратии худ шуруъ кунад ва назорати ищрои талаботцои меъжрии 

ЦЦИХМ-ро барои цама намудцои хизматрасоницои молиявк ва ТҚМ, 

аз щумла хизматрасоницои суғуртавк ва пардохтцои шакана таъмин 

намояд. Барои татбиқи назорат, идораи ЦЦИХМ бояд як қатор 

воситацо, аз щумла дастурцои назоратиро тация ва истифода намояд. 

Идораи ЦЦИХМ бояд мунтазам эътинои назоратк, воситаю усулцо ва 

иншунин низомцои иттилоотии худро арзжбк кунад. Ғайр аз ин, рушди 

устувори бозорцои молиявк, аз щумла бозори ХМР, баланд 

бардоштани иқтидори доимии ницодиро дар баробари хавфцои 

пайдошаванда тақозо мекунад. 
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§4. Ифшои маълумот ва таъмини шаффофият 

37. Шаффофияти нокифоя дар бозори хизматрасоницои 

молиявк ва дар сатци паст қарор доштани огоции 

истеъмолкунандагон аз хизматрасоницои молиявк дар Тощикистон яке 

аз сабабцои нокифоягии саводнокии молиявк ва эътимод ба бахши 

молиявк мебошад.  

38. Барои қабули қарорцои асоснок цангоми интихоби 

хизматрасоницои молиявк истеъмолкунандагон ба маълумоти 

оммафацм, дастрас ва ба осонк даркшаванда нижз доранд. 

39. Ворид намудани талаботцои иловагии нисбатан мукаммал 

доир ба ифшои маълумот метавонад ба ташаккули бозорцои дорои 

истеъмолкунандагони нисбатан огоц ва афзоиши дастраск ба 

хизматрасоницои молиявк мусоидат кунад. Ифшои маълумот, аз 

щумла дар доираи ифшои пеш аз қарордодии он цамшунин ба 

имконияти муқоиса намудани мацсулотцои молиявк мусоидат хоцад 

кард. Ин амал махсусан барои истеъмолкунандагони дорои малакацои 

пасти молиявк манфиатовар ва барои хизматрасоницои муосири 

молиявк (масалан, маблағцои электронк) муцим арзжбк мегардад. 

40. Қоидацои дахлдори ифшои пешакии маълумот, аз щумла 

нисбати таблиғ/рекламаи хизматрасоницои молиявк, метавонанд 

тавассути фароцам овардани шароити баробар барои 

таъминкунандагони мацсулотцои молиявк ва таъмини рақобати 

солим байни ин гуна таъминкунандагон таъсири мусбат расонанд. 

41. Цангоми муайян кардани талабот оид ба ифшои маълумот 

бояд хусусиятцои ХМР ба назар гирифта шаванд. Ин хусусиятцо 

табиати хоси аксари мацсулотцои электронии пардохтк (масалан, 

маблағцои электронк) ва хусусияти яквақтаи дигар мацсулотцоро 

(масалан, интиқоли маблағцо) дар бар мегиранд. Афзоиши цащми 

ХМР мутобиқ кардани талаботро бо дарназардошти хусусиятцо ва 

мацдудиятцои техникк, иншунин норасоицои эцтимолии саводнокии 

молиявк, алалхусус барои гурӯццои алоцидаи ацолк талаб менамояд. 

42. Аз тарафи дигар, талабот ба навоварк набояд монеъ гардад ва 

ифшои маълумот дар шакли электронк имконпазир бошад. Ба шакли 

осондаркшаванда ва муқоисашавандаи ифшои маълумот диққати 

хосса зоцир карда шавад. 

43. Дар заминаи меъжрии цуқуқии амалкунандаи Ҷумцурии 

Тощикистон аллакай баъзе муқаррарот оид ба ифшои маълумот ва 
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шаффофият, аз щумла ба қарзгирандагон дар Дастурамали №186 ”Дар 

бораи тартиби додани қарз ва цисоб кардани фоиз дар ташкилотцои 

қарзк”, ки бо қарори Ражсати Бонки миллии Тощикистон, №73 аз 28 

апрели соли 2011 тасдиқ шуда, дар Вазорати адлияи Ҷумцурии 

Тощикистон тацти №612 аз 10 июни соли 2011 ба қайд гирифта 

шудааст ва Дастурамали №199 “Дар бораи тартиби пешницоди 

қарзцои хурд дар ташкилотцои маблағгузории хурд”, ки бо қарори 

Ражсати Бонки миллии Тощикистон, №308 аз 29 ноябри соли 2012 

тасдиқ шуда, дар Вазорати адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти №705 

аз 28 феврали соли 2013  ба қайд гирифта шудааст, мавщуд аст. Бо 

вущуди ин, талаботи амалкунанда истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявиро ба қадри кофк фарогир намебошад. 

Талабот нисбат ба забон, шаклу усулцои ифшои маълумот дар доираи 

цущщати стандартии ахборотк/маълумот дар бораи шартцои асоск 

мацдуд буд. Тавсиф ж маълумот дар бораи шартцои асоск (МША) 

танцо оид ба қарзцо талаб карда мешуд ва заминаи меъжрии цуқуқк 

шакли стандартк, мундарища ва меъжрцоро барои шунин маълумот 

муайян намекард. Аз бонкцо, ТМХ ва дигар ТҚМ талаб карда 

намешуд, ки ба истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк 

мунтазам беруннависи (иқтибоси) суратцисобро пешницод кунанд. 

Талабот оид ба маълумоти аз щониби ТҚМ нашршуда нисбат ба 

шаклцои гуногуни ТҚМ, масалан, бонкцо ва ТМХ якхела набуд. Аксари 

бонкцо ва ТМХ сомонацои интернетк доранд, аммо маълумот дар ин 

сомонацо аз щицати мундарища ва муаррифк гуногун буда, ин цолат 

щустущӯ ва гирифтани маълумоти заруриро мушкил менамояд. 

44. Заминаи меъжрии цуқуқк доир ба ифшои маълумот дар 

маводцои маркетингк ва таблиғотк низ тафсилоти кофк надошт. 

45. Зарурати муқаррар намудани қоидацои ягона барои 

тацвилгарони гуногуни хизматрасонк (бонкцо, ТМХ ва ташкилотцои 

суғурта) аз рӯи тамоми номгӯи хизматрасоницои молиявие, ки онцо 

пешницод мекунанд (қарзцо, амонатцо, хизматцои суғуртавк ва ғайра) 

ва щорк кардани муқаррароти фарогир оид ба принсипцо ва шакли 

ифшои маълумот ба истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк 

дар марцилацои гуногуни муносибат бо онцо, интишори маълумот ба 

ацли щомеа ва истеъмолкунандагони эцтимолк тавассути роццои 

гуногун, иншунин талабот ба таблиғот ва маводи маркетингк вущуд 

дошт. 
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46. Тағйиру иловацо ба Қонуни Ҷумцурии Тощикистон “Дар 

бораи фаъолияти бонкк”, ки соли 2018 қабул шудаанд, талаботи 

асосиро барои ифшои маълумот ва шаффофият муайян намуда, 

заминаро барои қабули меъжрцои нисбатан мукаммал тавассути 

қабули санадцои меъжрии иловагк фароцам овард. Дар оянда лозим 

аст, ки бахши суғурта ба низоми амалкунандаи ифшои маълумот ва 

шаффофият цамроц карда шуда, цамзамон зарурати ворид намудани 

тағйиру иловацои дахлдор дар ин самт ба санадцои меъжрии цуқуқии 

БМТ мавщуд мебошад. 

§5. Муносибати одилона ва рафтори корк 

47. Тацлили санадцои меъжрии амалкунанда ва тащрибаи 

пешницоди хизматрасоницои молиявк дар Тощикистон нишон дод, ки 

дар бахши амалияи кории ТҚМ норасоицои муайян щой доранд. Дар 

қонунцо ва дастурамалцои БМТ талаботцои мушаххас дар бобати 

мутобиқ будани мацсулотцои молиявк ба дархости истеъмолкунанда 

ворид нашудаанд. Гаршанде ки санадцои меъжрии цуқуқии мавщуда як 

қатор принсипцо ва талаботцои умумиро оид ба рафтори кории 

бонкцо ва ташкилотцои маблағгузории хурд муайян кардаанд, аммо 

дар ин самт тация ва қабул намудани шорацои минбаъда, аз щумла, оид 

ба масъалацои қарздиции масъулона, амалияи ситонидани қарз ва 

гурӯцбандии мацсулотцои молиявк зарур мебошад. 

48. Масъалаи асосии цимояи истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк ин аз щониби ТҚМ, кормандони онцо ва 

дигар мижнаравон роц надодан ба рафтори номатлуби корк/тищоратк 

мебошад. Масъалацои мушаххас дар ин замина масъалацои 

муносибати одилона ва рафтори хуби корк, аз щумла манъи шартцои 

беадолатонаи шартномацоро дар бар мегиранд: 

- мутобиқати мацсулотцои молиявк ба талаботи 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ва стандартцои 

қарздиции масъулона; 

- тартиби дурусти фурӯш ва омӯзиш барои кормандон ва дигар 

мижнаравон; 

- мацдуд кардани гурӯцбандк ва мацсулотцои молиявии вобаста; 

- давраи барраск ва пеш аз муцлат қатъ кардани шартнома; 

- амалияи ситонидани қарз; 

- танзим ва назорати фаъолияти агентцои бонкии пардохтк; 
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- эътимоднокии амалижт ва цифзи дороицои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк. 

49.  ТҚМ дар рафти муносибат бо истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк бояд меъжрцои олии ахлоқ ва касбиятро 

риоя кунанд. Цар гуна рафторе, ки ғайриодилона ж беинсофона 

цисобида мешавад, бояд манъ карда шавад. 

50. ТҚМ бояд цущщатгузории сижсати дохилии фурӯши 

мацсулотцои молиявиро ба роц монда, назорати риояи равандцо ва 

расмижти онро пеш баранд. 

51. ТҚМ бояд бо мақсади пешницоди мацсулотцои молиявк 

татбиқи расмижти мувофиқ ва асосноки бацодиции нижзцо ва 

имкониятцои молиявии истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявиро ба роц монанд. 

52. ТҚМ бояд ба амалияи ғайриахлоқии ситонидани қарз, аз 

щумла аз щониби шахсони сеюми аз номи ТҚМ амалкунанда роц 

надицанд. 

53. Ба истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк бояд 

муцлати оқилонаи “андешаронк” дода шавад, ки он барои барраск ва 

бекор кардани шартнома пас аз имзои он, аз щумла нисбат ба баъзе 

мацсулотцои молиявк вақт медицад. ТҚМ набояд бе ягон асос 

имкониятцои истеъмолкунандаи хизматрасонии молиявиро барои 

рад кардани истифодабарии мацсулотцои молиявк ж хизматрасонк 

мацдуд кунанд. 

54. ТҚМ бояд кафолат дицанд, ки цамаи кормандон ва шахсони 

сеюм, ки аз номи онцо амал мекунанд, ба талаботи принсипцои 

рафтори бовищдонона ва салоциятнок щавобгӯ мебошанд. 

55. ТҚМ барои муайян намудани боэътимодии агентцои бонкии 

пардохтк бояд расмижти пурраи пешакии бацо додани фаъолияти 

онцоро таъмин намояд. 

56. БМТ бояд барои бацодиции фаъолияти агентии бонкии 

пардохтии ТҚМ ва аз щониби онцо риоя гардидани талаботцои 

қонунгузории ҶТ ва санадцои меъжрии цуқуқии БМТ шорацои зарурк 

андешад. 

§6. Баррасии муроҷиатцо 

57. Механизмцои муассири баррасии мурощиатцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк яке аз унсурцои 
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асосии низоми самараноки ЦЦИХМ мебошанд. Истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк бояд ба цалли одилона ва саривақтии бацсцо 

ва баррасии мурощиатцо дастраск дошта бошанд. 

58. Цамаи ташкилотцо дар Ҷумцурии Тощикистон, новобаста аз 

шакли моликияташон (яъне, давлатк ж хусуск), иншунин цамаи ТҚМ 

бояд ариза ва мурощиатцои шахсони воқек ва цуқуқии Ҷумцурии 

Тощикистонро мутобиқи талаботи Қонуни Ҷумцурии Тощикистон “Дар 

бораи мурощиатцои шахсони воқек ва цуқуқк" қабул ва барраск кунанд. 

Зеро қонуни мазкур талаботцои муфассалро барои принсипцои 

пешницод ва баррасии мурощиату шикоятцо муқаррар менамояд. 

59. Сарфи назар аз мавщудияти қонуни дар банди 58 Стратегия 

зикршуда, дар татбиқи раванди баррасии мурощиатцо дар тамоми 

бахши молиявк то цол пайдарцамии кофк вущуд надорад. Дар амал, 

бештари ТҚМ механизмцои муайяни дохилии қабули мурощиатцоро ба 

роц мондаанд. Аксар вақт дар ТҚМ қуттии сарпӯшида барои қабули 

арзу шикоятцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк 

мавриди истифода қарор дорад. Дар аксарияти ТҚМ хадамоти 

иттилоотдицк амал мекунад, ки тавассути он истеъмолкунандагон 

метавонанд саволцо ва мурощиатцои худро пешницод намоянд. 

60. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон ”Дар бораи хизматрасоницои 

пардохтк ва низоми пардохтк“ ба раванди баррасии мурощиатцо 

ишора мекунад (дар сурати пешницоди хизматрасоницои пардохтк) ва 

ТҚМ-ро вазифадор месозад, ки ба истеъмолкунанда маълумотро оид ба 

тарзцои пешницоди мурощиат ва тартиби баррасии он, аз щумла 

маълумот барои тамосро пешницод намояд. Сарфи назар аз он ки 

баъзе аз ташкилотцои қарзии молиявк аз тацлили зангцои тавассути 

хадамоти иттилоотк воридшуда хабар медицанд, аксарияти 

ташкилотцои қарзии молиявк пойгоци мукаммали маълумот ва омори 

мурощиатцоро дар ихтижр надоранд. Айни замон ТҚМ вазифадор 

нестанд, ки ба БМТ оид ба омори мурощиатцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк цисобот пешницод намоянд. 

61. Цамин тариқ, сарфи назар аз заминаи мукаммали меъжрии 

цуқуқии баррасии мурощиатцо, сатци огоцк ва истифодаи механизмцои 

мурощиатцо аз щониби истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявк дар сатци нокифоя қарор дорад. Шумораи афзояндаи 

мурощиатцое, ки ба БМТ ворид мешаванд, иншунин метавонад аз 

нокифоягии самаранокии механизмцои мавщудаи баррасии 
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мурощиатцо дар ТҚМ хабар дицад. Цоло зарурати муайян кардани 

талабот ва механизмцои нисбатан мушаххаси иловагк барои баррасии 

мурощиатцо ва шикоятцо аз тарафи ТҚМ, щицати тацлил ва 

мониторинги мурощиатцо, иншунин пешницоди цисобот ба БМТ оид ба 

мурощиатцо ба мижн омадааст, зеро маълумоти омории мурощиатцо 

барои он манбаи муцимми маълумот щицати тацлили вазъи бозор ва 

тацияи сижсат ба цисоб меравад. 

62. БМТ барои такмили дастраск ба пешницоди мурощиатцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ба он шорацои 

назаррас андешид. БМТ тибқи санади меъжрии цуқуқк дар самти 

қабули мурощиатцои шацрвандон уцдадории умумк ба зимма дорад. 

Ғайр аз ин, БМТ хатти тамосро барои муштарижн щорк намуд. 

63. Дар соли 2018 БМТ Дастурамали №235 ”Дар бораи баррасии 

мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк”-ро, ки 

бо қарори Ражсати Бонки миллии Тощикистон, №37 аз 16 марти соли 

2018 тасдиқ шудааст, қабул кард. Бо дарназардошти ин, идораи 

ЦЦИХМ низ имкон пайдо кард, ки ба щамъоварк ва тацлили маълумоти 

оморк дар бораи мурощиатцо шуруъ кунад. 

64. Дар Ҷумцурии Тощикистон механизми алоцидаи цалли бацсцо 

барои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк вущуд надорад. 

БМТ ноилощ дар амал нақши механизми берунаи цалли бацсцоро 

бидуни салоцият ва захирацои дахлдор ищро менамояд. 

65. Айни замон аксари бацсцои баамаломада байни ТҚМ ва 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ба мақомоти судк 

фиристода мешаванд. Бештари шунин мурощиатцо ба масъалацои 

ситонидани қарз, фурӯши амволи ба гарав гузошташуда ва дигар 

бацсцои марбут ба бонкцо ва ташкилотцои маблағгузории хурд иртибот 

доранд. Тибқи маълумоти ТҚМ мурофиацои судк дурудароз идома 

жфта, бо харощоти зижд ва аз щониби судцо дар доираи маълумоти 

мацдуд оид ба бахши молиявк цал карда мешаванд. Дар ин замина, 

механизми мустақили баррасии бацсцо воситаи самараноки цалли 

бацсцои байни ТҚМ ва истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявк мебошад ва метавонад эътимоди мардумро ба бахши молия 

зижд намояд. БМТ ва дигар иштирокшижни низоми молиявк ва шахсони 

манфиатдорро зарур аст, ки имкониятцои таъсиси шунин механизмро 

барраск намоянд. 
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§7. Хизматрасоницои молиявии рақамк 

66. Цамгироии технологияцои рақамк ба иқтисодижт бештар 

гардида, тавассути мацсулотцои молиявк, хизматрасоницо, моделцои 

тацвил ва тацвилгарони нав ба соцаи хизматрасоницои молиявк 

таъсири назаррас расонида истодааст. Аммо, дастраск ба 

хизматрасоницои молиявк бояд бо механизми цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк дар як радиф қарор 

дода шавад. Тағйирот дар соцаи ХМР зарурати сижсати муассирро доир 

ба ЦЦИХМ, маърифати молиявк ва фарогирии молиявк, ки ба шунин 

муцити тағйирпазир мутобиқ мешаванд, талаб мекунад. 

67. Новобаста аз пешравицо дар соцаи ХМР иқтидори пурраи 

хизматрасоницои молиявии рақамк цанӯз татбиқ нашудааст. 

Стратегияи миллии рушди Ҷумцурии Тощикистон барои давраи то 

соли 2030 ба истифодаи васеи усулцои муосири инноватсионии 

хизматрасонии бонкк, аз щумла воситацои электронии пардохтк 

цамшун яке аз шорацои баланд бардоштани самаранокии бахши 

молиявк ва сифати хизматрасонии молиявк истинод менамояд.  

68. Дар давраи солцои 2012-2020 Ҷумцурии Тощикистон дар рушди 

низоми пардохтк ва инфрасохтори пардохтк ба пешравицои назаррас 

ноил гардид. 

69. Низоми бонкии Ҷумцурии Тощикистон иншунин аз “рещаи 

махсуси танзим” (регулятивная песошнича “Sandbox”) оид ба ХМР 

истифода мебарад, ки он равиши пешрафта нисбат ба сижсати танзим 

мебошад. Қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон аллакай ба истифодаи 

шаклцои алоцидаи ХМР, ба монанди хизматрасонии фосилавии бонкк, 

интиқоли маблағцои электронк ва фаъолияти агентии бонкии 

пардохтк ищозат медицад. 

70. Хавфцои цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк, ки метавонанд ба ХМР тацдид намоянд, 

инцо мебошанд: 

-  эцтимолияти суиистифодаи мацсулотцои молиявии ношинос (ж 

навъцои нави мацсулот) аз щониби истеъмолкунандагони ноогоц;  

- дастрасии зуд ба қарзцои серхарощот/кӯтоцмуддат ж ба 

мацсулотцои молиявии бештар щаллобк;  

- намудцои нави қаллобк, аксар вақт суиистифода аз нобоварии 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк дар муцити рақамк;  

- нокифоятии амният ва махфияти маълумот; 
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- набудани маълумоти дақиқ ж имконияти ислоци маълумот бо 

сабаби афзудани истифодаи маълумот ва профилцои рақамк;  

- фаъолияти щинок, аз қабили схемацои фишингк (қаллобк 

тавассути шабакацои интернетк), мудохила ба суратцисобцо ва дуздии 

маълумот.  

71. Ғайр аз ин, рушди хизматрасоницои рақамк метавонад боиси 

шаклцои нави хорищшавк аз дастрасии молиявк гардад. Бидуни 

муцофизати мувофиқ, табақацои муайяни ацолк (масалан, калонсолон 

ва гурӯццои камбизоат) метавонанд аз сабаби надоштани малакаи 

зарурк барои истифодаи мацсулотцои молиявк ва хизматцои нави 

рақамк мацрум карда шаванд. 

72. Дар заминаи хизматрасоницои молиявии рақамк мушкилоти 

нав барои ошкор сохтани маълумот ба мижн меояд. Чунин щанбацои 

хизматрасонии молиявии рақамк, аз қабили истифодаи агентцои 

бонкии пардохтк, интерфейсцои мураккаб, фазои мацдуд дар 

дастгоццои рақамк ж шартцою муқаррарот ва харощотцои ношаффоф, 

алалхусус нисбат ба мацсулоти мураккаби рақамк, барои цимояи 

цуқуқцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк мушкилоти 

нав ба мижн меоранд. 

§8. Маърифати молиявк 

73. Заминаи цуқуқии ЦЦИХМ ва сохторцои ницодк барои цимояи 

цуқуқцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк шартцои 

зарурк буда, вале барои самарабахшии ин гуна цимоя кофк 

намебошанд. Малакацои молиявк омили асоск ва цалкунандаи 

самаранокии соцаи ЦЦИХМ мебошанд.  

74. Баланд бардоштани сатци саводнокии молиявк ба 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк имкон медицад, ки 

захирацои молиявии худро самаранок ва мақсаднок истифода баранд 

ва цамзамон аз хизматрасоницои молиявк фоидаи иқтисодк ба даст 

оранд, ба хавфцои молиявк ва қаллобии молиявк муқовимат нишон 

дицанд.  

75. Тавофуқи афзоянда ва огацк дар бораи ацаммияти маърифати 

молиявк боиси як қатор ташаббусцои байналмилалк ва ислоцоти 

бузург дар кишварцои гуногун дар соцаи маърифати молиявк гардид. 

Аксари кишварцо аллакай стратегияцои миллии маърифати молиявии 

ацолиро қабул намуда, амалк карда истодаанд. 
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76. Дар моццои март-апрели соли 2020 БМТ барои арзжбии 

самтцои асосии истифодаи мацсулоти молиявк ва сатци саводнокии 

молиявии ацолии Тощикистон тадқиқоти миллк гузаронид. Тадқиқот 

дар хонаводацо дар байни 1500 нафар гузаронида шуд, ки 49,3 фоизро 

занон ва 50,7 фоизро мардон ташкил медоданд3. Танцо 10 фоизи ацолии 

калонсол дар Ҷумцурии Тощикистон бацодиции мақсадноки цадди 

ақалро аз рӯи сатци асосии донишцои молиявк социбанд.  

77. Занцо нисбат ба мардон камтар бацодиции мақсадноки цадди 

ақалро социб мебошанд. Аз шумори умумии посухдицандагон 78,6 

фоиз ба бацодиции мақсадноки цадди ақал барои рафтори молиявк 

ноил гардиданд. Циссаи посухдицандагон дар Ҷумцурии Тощикистон, 

ки цадди ақал панщ намуди мацсулоти молиявиро намедонистанд, 18,4 

фоизро ташкил медицад. 

78. Тайи солцои охир Тощикистон ба андешидани тадбирцо барои 

баланд бардоштани сатци саводнокии молиявк шуруъ намуд, ки 238 

барномацои омӯзишк оид ба баланд бардоштани сатци саводнокии 

молиявии ацолк ва тацкими он дар солцои 2015-20204 бо дастгирии 

донорцо, аз щумла барномаи маърифати молиявк барои мактаббашагон 

аз щониби Фонди хазинацои амонатгузории Олмон оид ба цамкории 

байналмилалк, Цафтаи байналмилалии пул (Global money week), Рӯзи 

щацонии пасандоз (World Savings Day) ва барномаи маърифати 

молиявк барои муцощирон аз щониби Созмони байналмилалии 

муцощират ва Вазорати мецнат, муцощират ва шуғли ацолии Ҷумцурии 

Тощикистон амалк гардид. 

79. Ташкилотцои қарзии молиявк бо ташаббуси худ иншунин як 

қатор иқдомцоро оид ба баланд бардоштани сатци маърифати 

молиявии истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк, аз щумла 

тренингцои ройгонро барои гурӯццои алоцида (занон, мактаббашагон, 

донишщӯжн) амалк карданд, ки ин гурӯццо баъдан барои гирифтани 

қарзи старт-ап имкон пайдо намуданд. 

80. Идораи ЦЦИХМ БМТ барои баланд бардоштани сатци 

саводнокии молиявк аллакай ташаббусцои муайянеро амалк карда 

истодааст, аз щумла:  

                                                           
3
 https://nbt.tj/files/Protection/survey/2020/Арзёбии_саводнокии_молиявии_аҳолии_Ҷумҳурии_Тоҷикистон.pdf 

4
 https://globalmoneyweek.org/countries/64-tajikistan.html 

https://nbt.tj/files/Protection/survey/2020/Арзёбии_саводнокии_молиявии_аҳолии_Ҷумҳурии
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- кушодани веб-сацифа дар сомонаи БМТ ва сацифацои расмк дар 

шабакацои ищтимок бо маълумот барои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк;  

- хизматрасонии Viber шат-бот доир ба саводнокии молиявк бо 

маълумот барои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк;  

- насби телефони боварк барои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк, ки тавассути он онцо метавонанд дар бораи 

хизматрасоницои молиявк саволцо дицанд;  

- баргузор намудани шорабиницо дар доираи ”Цафтаи щацонии 

пул”, "Рӯзи щацонии пасандоз" ва ғайра;  

- гузаронидани шорабиницои омӯзишк барои мактаббашагон ва 

донишщӯжн ва ғайра. 

БОБИ 3. САМТЦОИ АСОСИИ ТАТБИҚИ СТРАТЕГИЯ 

81. Барои ноил шудан ба цадафу вазифацои Стратегия, ки ба 

татбиқи дурусти он нигаронида шудаанд, амалцои цамоцангшудаи 

цамаи щонибцои манфиатдор доир ба як қатор самтцои ба цам 

алоқаманд зарур мебошад. Самтцои асосии рушди механизми ЦЦИХМ 

барои мақсадцои татбиқи Стратегия инцоянд:  

- такмили заминаи меъжрии цуқуқк дар соцаи ЦЦИХМ;  

- рушди низоми роцандозии назорат дар соцаи ЦЦИХМ;  

- рушд ва таъсиси механизмцои самарабахши баррасии 

мурощиатцо (дохилк ва беруна);  

- тация ва татбиқи барномацои маърифати молиявк; 

- дигар шорабиницо. 

82. Дар доираи Стратегия шорабиницои афзалиятнок аз рӯи цамаи 

самтцои асоск дар давраи татбиқи он муайян карда мешаванд. 

Чорабиницои мушаххас ва муцлати татбиқи онцо дар Нақшаи амали 

Стратегия, ки қисми таркибии он мебошад, инъикос жфтаанд. 

§1. Самти асосии такмили заминаи меъжрии цуқуқк  

дар соцаи ЦЦИХМ 

83. Самти асосии такмили заминаи меъжрии цуқуқк дар соцаи 

ЦЦИХМ рушди минбаъдаи ваколатцои ницодии БМТ, иншунин қабули 

санадцои меъжрии цуқуқии иловагк ва алоцида барои муайян кардани 

талаботцои мушаххас барои ЦЦИХМ доир ба ин масъалацо мебошад:  

- ифшои маълумот ва таъмини шаффофият; 
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- муносибати одилона ва рафтори корк; 

- баррасии шикоятцо ва мурощиатцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк аз щониби ТҚМ.  

84. Талаботцои нав ба цама намудцои ТҚМ, аз щумла бонкцо, ТМХ 

ва ташкилотхои суғуртавк низ татбиқ хоцанд шуд. 

85. Заминаи меъжрк бо дарназардошти амалияи татбиқ, хавфцои 

нав, мацсулотцои молиявк ва тащрибаи байналмилалк тация ва тасцец 

карда мешавад. Бацогузории мунтазами заминаи меъжрии цуқуқии 

ЦЦИХМ бо мақсади мутобиқ кардани он ба ХМР амалк мегардад. 

86. Бо мақсади тақвияти ваколати БМТ дар соцаи ЦЦИХМ шорацои 

зерин андешида мешаванд: 

- қабули санадцои меъжрии цуқуқии дахлдор; 

- татбиқ, назорат ва амалигардонии заминаи меъжрии цуқуқк ва 

меъжрии ЦЦИ барои хизматрасоницои молиявк, аз щумла татбиқи 

шорацои таъсиррасонк. 

Дар цолати зарурк барои таъмини мандати дар боло зикршуда ба 

қонунцои дахлдори Ҷумцурии Тощикистон, аз щумла ба қонунцо ”Дар 

бораи фаъолияти бонкк”, ”Дар бораи ташкилотцои маблағгузории 

хурд“, ”Дар бораи фаъолияти суғуртавк“ тағйиру иловацо ворид карда 

мешаванд; 

- баррасии тағйиру иловацо ба Қонуни Ҷумцурии Тощикистон 

”Дар бораи реклама“ ж санадцои меъжрии дахлдор оид ба таъини БМТ 

ба цайси яке аз мақомоти ваколатдори масъули татбиқи Қонуни 

Ҷумцурии Тощикистон ”Дар бораи реклама“ бо мақсади цимояи 

цуқуқцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк, бартараф 

кардани такрори ваколати танзим ва назорати фаъолияти рекламавк 

мижни ХЗЦҶТ ва БМТ; 

- таъмини цамоцангсозии фаъолияти БМТ бо мақомотцои дигари 

ҶТ, ки онцо низ дар соцаи ЦЦИ нақши эцтимолк доранд, аз щумла 

мақомоти берун аз бахши молиявк (ХЗЦҶТ, Хадамоти давлатии алоқаи 

Ҷумцурии Тощикистон ва ғайра) тавассути ба имзо расонидани 

жддошти тафоцум доир ба цамкорк. 

87. Барои бецтар кардани ифшои маълумот аз тарафи ТҚМ барои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк шорацои зерин 

андешида мешавад: 

- ворид намудани тағйироти зарурк ба санадцои меъжрии цуқуқк 

ва Дастурамали №241 “Дар бораи тартиби ба истеъмолкунандагони 
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ташкилотцои қарзии молиявк ифшо намудани маълумот оид ба 

хизматрасоницои бонкк”, ки бо қарори Ражсати Бонки миллии 

Тощикистон тацти №79 аз 25 июни соли 2020 тасдиқ шуда, дар Вазорати 

адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти №1026 аз 14 июли соли 2020  ба 

қайд гирифта шудааст, барои дохил кардани бахши суғурта ба низоми 

ифшои маълумот, ки дар Дастурамал муайян шудааст; 

- баррасии қабули шаклцои стандартии МДА барои намудцои 

алоцидаи қарз ва дигар намудцои нисбатан маъмули мацсулоти шакана, 

пас аз щорк намудани шакли стандартии МДА барои қарзцо ва 

амонатцо тибқи Дастурамали №241 “Дар бораи тартиби ба 

истеъмолкунандагони ташкилотцои қарзии молиявк ифшо намудани 

маълумот оид ба хизматрасоницои бонкк”, ки бо қарори Ражсати Бонки 

миллии Тощикистон тацти №79 аз 25 июни соли 2020 тасдиқ шуда, дар 

Вазорати адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти №1026 аз 14 июли соли 

2020  ба қайд гирифта шудааст; 

- тацлили амалияи ифшои маълумот дар соцаи ХМР ва дар 

цолати зарурк, қабули талабот ж тавсияцои алоцида оид ба ифшои 

маълумот барои ХМР. 

88. Оид ба баланд бардоштани шаффофият дар бахши молиявк 

шорацои зерин адешида мешаванд:  

- ворид намудани тағйироти зарурк ба санадцои меъжрии цуқуқк 

ва Дастурамали №242 “Дар бораи талабот ба нашри маълумот аз 

щониби ташкилотцои қарзии молиявк”, ки бо қарори Ражсати Бонки 

миллии Тощикистон тацти №120 аз 10 сентябри соли 2020 тасдиқ шуда, 

дар Вазорати адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти №1039 аз 30 

сентябри соли 2020  ба қайд гирифта шудааст, щицати дохил кардани 

бахши суғурта ба рещаи интишори маълумоте, ки Дастурамали мазкур 

муайян кардааст; 

- татбиқи талаботцои иловагк ба маводи рекламавк ва 

маркетингии ТҚМ. Маводцои рекламавк ва маркетингии таблиғгари 

хизматрасоницои молиявк цадди ақал бояд оммафацм бошанд, 

хусусиятцои мацсулотцои молиявк ж хизматрасониро возец ва мушаххас 

бажн кунанд ва аз муаррифии нодуруст ж таблиғи манфиатцои мацсулот 

худдорк намоянд. Дар цама гуна маводи рекламавк ж маркетингк, ки 

фоизи қарз ж арзиши мацсулотцои молиявиро нишон медицад, бояд 

дар бораи МФСС/ арзиши пурраи он маълумот дарщ шуда бошад. 
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89. Ҷицати бецтарсозии амалияи кории ташкилотцои қарзии 

молиявк шорацои зерин анщом дода мешаванд: 

- муқаррар намудани талабот/тавсияцои иловагк, ки амалияеро 

муайян мекунанд ва ин амалия метавонад ноодилона ж беинсофона 

цисобида шавад, аз щумла муқаррар намудани талабот / тавсияцо оид 

ба шартцои беадолатона дар шартномацо, илова ба талаботи умумие, 

ки дар Дастурамали №241 “Дар бораи тартиби ба 

истеъмолкунандагони ташкилотцои қарзии молиявк ифшо намудани 

маълумот оид ба хизматрасоницои бонкк”, ки бо қарори Ражсати Бонки 

миллии Тощикистон тацти №79 аз 25 июни соли 2020 тасдиқ шуда, дар 

Вазорати адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти №1026 аз 14 июли соли 

2020  ба қайд гирифта шудааст, муқаррар шудааст; 

- қабули талабот/тавсияцои иловагк дар бораи амалияи 

гурӯцбандк ва пайванди мацсулотцои молиявк ва хизматрасоницо. 

Амалияцое, ки интихоби истеъмолкунандаро ноодилона мацдуд 

мекунанд ж ба рақобат халал мерасонанд, бояд манъ карда шаванд; 

- муқаррар намудани талабот/тавсияцои иловагк, ки талаботро 

ба мутобиқати мацсулотцои молиявк муайян мекунанд, аз щумла 

муқаррар намудани талабот/тавсияцо барои қарздиции масъулона, 

илова ба талаботи умумие, ки Дастурамали №241 “Дар бораи тартиби 

ба истеъмолкунандагони ташкилотцои қарзии молиявк ифшо 

намудани маълумот оид ба хизматрасоницои бонкк”, ки бо қарори 

Ражсати Бонки миллии Тощикистон тацти №79 аз 25 июни соли 2020 

тасдиқ шуда, дар Вазорати адлияи Ҷумцурии Тощикистон тацти №1026 

аз 14 июли соли 2020  ба қайд гирифта шудааст, муқаррар кардааст; 

- ворид намудани стандартцои иловагии амалияи ситонидани 

қарз. Заминаи цуқуқк ва меъжрк бояд амалияцои беадолатонаи 

щамъоварк ва стандартцои цадди ақалли рафторро цангоми муносибат 

бо қарзгирандагон муайян намуда, ищрои онцоро манъ намояд. 

Иншунин бояд ба таври возец қайд карда шавад, ки қарздицандагон 

барои амалцои коллекторцои (ситонандагони) дар доираи аутсорсинг 

щалбгардида масъуланд. 

90. Чорацо барои бецтарсозии амалияи баррасии мурощиатцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк аз тарафи ТҚМ:  

- қабули санади алоцидаи меъжрии цуқуқии БМТ оид ба 

баррасии мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои 

молиявк аз тарафи ТҚМ. Цущщат бояд аз ТҚМ таъсиси сохторцои 
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алоцида, иншунин муқаррароти хаттиро барои расмижт ва низомцои 

баррасии мурощиатцои онцо талаб намояд. Қоидацои иловагк цадди 

ақал бояд маълумотро дар бораи мавщуд будани як қатор роццо 

(масалан, телефон, поштаи электронк, шабакаи ищтимок барои 

пешницоди мурощиатцо), интишори маълумоти возец дар бораи он, ки 

шк гуна истеъмолкунанда метавонад мурощиат кунад ва роццои барои 

ин мақсад мавщудбуда, таъмини захирацои кофк барои баррасии 

мурощиатцо ва вазифаи баррасии мурощиатцо, ки бояд аз дигар 

воцидцои амалижтк мустақил бошад ва таъмини мониторинги раванди 

баррасии мурощиатцо аз тарафи роцбариятро дар бар гиранд; 

- муқаррар кардани шакли стандартии цисобот оид ба 

мурощиатцо барои ТҚМ ва муайян кардани муцлатцои пешницоди 

цисобот. Низоми тация ва пойгоци маълумоти ТҚМ барои баррасии 

мурощиатцо бояд барои пешницоди маълумоти муфассал дар бораи 

мурощиатцои ба БМТ воридшуда имкон дицад. 

§2. Тацияи низоми назорат ва роцандозии назорати рафтор дар 

бозори хизматрасоницои молиявк 

91. Соцаи ЦЦИХМ дар баробари танзими дахлдор, ба назорати 

самараноки фаъолияти ТҚМ ва риояи талаботи муқарраршуда асос 

жфтааст. 

92. Вазифаи назорат дар соцаи ЦЦИХМ ба зиммаи идораи 

ЦЦИХМ-и БМТ гузошта шудааст, ки он бояд механизмцо ва воситацои 

зарурии назоратро тация ва татбиқ карда, иншунин захирацои 

дахлдорро барои назорати самаранок омода намояд. 

93. Назорат бояд барои ноил шудани цадафцои зерин равона 

карда шавад: 

- риояи талаботи қонунцо ва дигар санадцои меъжрии цуқуқк аз 

щониби ТҚМ; 

- муайян ва арзжбии хавфцо барои истеъмолкунандагони молиявк 

ва тацияи сижсати мувофиқ. 

94. Назорат бояд цамащониба ва пешгирикунанда буда, ба ошкор 

намудани пайдоиши цолатцои амалияи номатлуб равона карда шавад. 

Барои ноил шудан ба цадафцои назорат идораи ЦЦИХМ иншунин бо 

дигар воцидцои сохтории БМТ, алалхусус бо департаменти назорати 
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бонкк, идораи назорати суғуртавк ва идораи низоми пардохт 

цамкории наздик ба роц монад. 

95. Чорацое, ки щицати рушди низоми назорати фаъолияти ТҚМ 

андешида мешаванд, инцо мебошанд:  

- таъмини тақсимоти аниқи вазифацои назорати мақбул ва 

назорати рафтори бозор дар БМТ бо мақсади пешгирии бархӯрди 

манфиатцо ва такрори вазифацо байни департаменти назорати бонкк, 

идораи назорати суғуртавк ва идораи низоми пардохти БМТ аз як 

тараф ва идораи ЦЦИХМ БМТ аз тарафи дигар, тавассути қабули 

цущщатцои дахлдори дохилии БМТ; 

- таъмини цамоцангсозк ва цамкории самарабахши сохторцои 

дар боло зикршуда, аз щумла мубодилаи маълумот ва дар цолати 

зарурк истифодаи захирацо; 

- амалк намудани назорати тартиботи муқарраршудаи танзим аз 

щониби идораи ЦЦИХМ, аз щумла щорк намудани назорати бозори 

суғурта дар самти ЦЦИХМ; 

- тация ва тасдиқи мащмуи воситаву механизмцои назорат аз 

щониби идораи ЦЦИХМ, аз щумла доир ба татбиқи Тартиби 

гузаронидани санщиши фосилавии маълумоти нашрнамудаи 

ташкилотцои қарзии молиявк5, санщиш дар щойцо (on-site), расмижти 

амалижти “Харидори махфк” ва татбиқи шорацои таъсиррасонк тибқи 

қонунгузорк; 

- тацияи низоми щамъоварк ва истифодаи маълумоти босифат ва 

саривақтк барои ищрои самараноки вазифацои назорат аз щониби 

идораи ЦЦИХМ. Идора метавонад маълумотро тавассути цисоботцои 

цатмии ТҚМ, иншунин манбаъцои иттилоотии шахсони сеюм, аз щумла 

дигар воцидцои сохтории БМТ щамъоварк ва назорат намояд. 

96. Идораи ЦЦИХМ щицати татбиқи назорати ба хавф 

нигаронидашуда бояд рафтор дар бозорро дар асоси хавфцо бо 

мақсади оптимизатсияи манбаъцои назорат ва баланд бардоштани 

самаранокк танзим намояд. Назорати ба хавф нигаронида муайян 

кардани мацсулотцои молиявк ва таващщуц ба онцо, хизматрасоницо ва 

амалияцоеро дар назар дорад, ки барои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк хавфи щиддк доранд. 

                                                           
5
 Тартиби гузаронидани санҷиши фосилавии маълумоти нашрнамудаи ташкилотҳои қарзии молиявӣ 26 

октябри соли 2020 ба №141 тасдиқ шудааст. 
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97. Барои тақвияти имкониятцои захиравии идораи ЦЦИХМ-и 

БМТ бояд шорацои зерин андешида шаванд: 

- новобаста аз он, ки идора ба дастгирии техникии муайян 

дастраск дошт, тақвияти минбаъдаи имконоти (неруи) идораи ЦЦИХМ 

дар баробари тавсеаи вазифацо ва доираи фаъолият зарур мебошад; 

- рушди иқтидори бозорцои молиявк, аз щумла бозори ХМР, 

тақвияти пайвастаи иқтидори ницодиро дар баробари хавфцои 

пайдошаванда ва щорк шудани технологияцои нав талаб мекунад. 

Идораи ЦЦИХМ метавонад усулцои гуногуни сайқал додани донишро 

оид ба ХМР татбиқ кунад. Чунин усулцо метавонанд арзжбии бозор ж 

тадқиқот барои фацмидани тарцрезицо дар соцаи мацсулотцои 

молиявк ж хизматрасоницои нав, роццои тақсимот ва тацвили 

хизматрасонк, цамкории фаъолона ва мунтазам бо бахш (цам 

бозингарони нав ва цам мавщуда) дар мавриди мацсулотцои молиявк, 

хизматрасоницо, роццо, тарцрезицо ва тамоюлцои инноватсионк ва 

робитаи фаъолона ва мунтазам бо истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк барои дуруст фацмидани масъалацо ва 

тащриба аз назари истеъмолкунандагонро дар бар гиранд. 

§3. Чорацои баланд бардоштани самаранокии раванди баррасии 

муроҷиатцо 

98. Мавщуд будани механизмцои самарабахшу дастраси баррасии 

мурощиатцо ва барқарорсозии цуқуқцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк щузъи муцимми низоми ЦЦИХМ ва воситаи 

татбиқ ва цимояи цуқуқцои истеъмолкунандагон мебошад. 

Механизмцои асосии баррасии мурощиатцо низомцои дохилии цалли 

бацсцо (НДЦБ) ва механизмцои цалли бацсцои беруна (МЦББ) 

мебошанд. 

99. ТҚМ ташкилоти асосии баррасии мурощиатцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ба шумор рафта, 

меъжрцои одилона, босамар ва саривақтии баррасии мурощиатцо ва 

цалли бацсцоро дошта бошанд. Пас аз ба цадди баланд расидани 

низомцои НДЦБ ТҚМ, аз рӯи ғоя аксарияти мурощиатцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк бидуни гузаштан ба 

нақшаи МЦББ бомуваффақият цал карда мешаванд. Бо вущуди ин, нижз 

ба нақшаи мустақили МЦББ барои баррасии мурощиатцое вущуд дорад, 
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ки тавассути низоми НДЦБ цал карда намешаванд. Аз ин рӯ, татбиқи 

цам НДЦБ ва цам МЦББ цамшун унсурцои бо цам алоқаманди низоми 

самаранок ва мукаммали цалли бацсцо аз рӯи мурощиатцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк муцим арзжбк 

мегардад. 

100. Низомцои дохилии баррасии мурощиатцо аз щониби ТҚМ 

инцо мебошанд: 

-  БМТ талаботи алоцидаи меъжриро барои баррасии мурощиатцо 

аз щониби ТҚМ муқаррар мекунад; 

- расмижти ТҚМ оид ба баррасии мурощиатцо бояд ба 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк дастрас бошанд ва 

щузъижти пешницоди мурощиат бояд як қисми маълумоте бошад, ки ба 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк дар марцилацои 

гуногуни муносибат, иншунин дар сомонаи интернетк, щойцои амалижт 

ва пешницоди хизматрасоницо ошкор карда шавад ва ғайра. 

101. Бо мақсади баррасии мурощиатцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк БМТ–ро зарур аст, ки корцои зеринро анщом 

дицад: 

-  такмил ва баланд бардоштани самаранокии раванди баррасии 

мурощиатцои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк. Дар 

айни замон, БМТ шумораи зижди мурощиатцоро барраск менамояд, ки 

миқдори онцо дар соли 2021 зижда аз 2100 ададро ташкил намуд. 

Эцтимолияти афзоиши минбаъдаи шумораи мурощиатцоро бояд 

интизор шуд. Барои баррасии самараноки мурощиатцо ва истифодаи 

захирацои идораи ЦЦИХМ, рушд ва такмили минбаъдаи раванд, аз 

щумла низоми бақайдгирии мурощиатцо, роццои воридшавии 

мурощиатцо, алоқа бо истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк 

ва ТҚМ, ки барои цалли мурощиат, шорацои имконпазири цалли 

мурощиат равона шудаанд ва ғайра зарур мебошад. Иншунин, зарурати 

такмили фаъолияти телефони боварии БМТ, аз щумла зуд-зуд тация 

намудани саволу щавобцо, тацияи механизми цамкорк дар дохили 

идора ва дигар воцидцои сохтории БМТ барои посухи саривақтк ва 

босамар ба суолцо ва мурощиатцои истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк вущуд дорад; 

-  низоми пешбурди омор ва тацлили мурощиатцои қабулшударо 

тация кунад, зеро мурощиатцо метавонанд цамшун манбаи муцимми 

маълумот барои тацлили амалия ва камбудицои мавщуда дар ЦЦИ, 
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хавфцо барои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ва 

тацияи амалцои минбаъда дар асоси натищацо (пешницодцо оид ба 

щорк намудани талаботи нави меъжрк ж тағйирот ба талаботцои 

амалкунанда, шорабиницои назоратк, тацияи маводи таълимк ж 

шорабиницои маърифати молиявк ва ғайра) ба цисоб раванд. БМТ 

иншунин метавонад имконияти интишори омори щамъбастии 

мурощиатцоро барои огоц кардани бозор ва истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк барраск кунад; 

- зарурати пацн кардани маълумот дар бораи тартиби щории 

баррасии мурощиатцо аз щониби БМТ, нақш ва салоцияти БМТ. Тацияи 

механизми баррасии мурощиатцо аз щониби ТҚМ ба коцишжбии 

шумораи мурощиатцо дар БМТ мусоидат менамояд ва идораи ЦЦИХМ 

захирацои кадриро барои ищрои дигар вазифацо, аз щумла тацлилу 

танзим ва назорати бозор равона мекунад. 

102. Механизми берунаи цалли бацсцо бо татбиқи шунин 

амалижтцо ба роц монда мешавад: 

- бо дарназардошти серхарощот будани раванди цалли бацсцо 

тавассути мақомоти судк, бахусус барои истеъмолкунандагони 

камдаромад ва бо дарназардошти он, ки цалли бацсцои марбут ба 

хизматрасоницои молиявк аксар вақт дониши махсусро талаб мекунад, 

барраск намудани имконияти ташкили механизми алтернативии 

цалли бацс ва баррасии мурощиатцо барои бахши молиявк – мижнарави 

молиявк ж омбудсмен дар ояндаи дур зарур мебошад; 

- бо дарназардошти масъалацои мустақилият, устуворк ва 

тащрибаи муваффақи байналмилалк, бояд барои қабули қарор дар 

бораи сохтор ва ташкили низом тацқиқот ва бацодиции ницодк 

гузаронида шавад. Новобаста аз сохтори ницодк, бояд дар нақша 

принсипцои дар сатци байналмилалк қабулгардидаи ташкили 

омбудсмени молиявк ва мақомоти алтернативии цалли бацсцо риоя 

карда шавад. Принсипцои асосии фаъолияти омбудсмени молиявк 

мустақилият, дастраск ва самаранокк мебошад. Ғайр аз ин, омилцое, ба 

монанди сатци баланди касбият ва мустақилияти кормандон, 

цисоботдицк ва шаффофияти фаъолият, ошкорбажнк ва пацнкунии 

пайвастаи маълумот дар бораи механизм ва қоидацои баррасии 

мурощиатцо, цамкорк бо цамаи щонибцои манфиатдор муцим дониста 

мешаванд; 
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- нақшаи МЦББ бояд бо машварати густурдаи цамаи щонибцои 

манфиатдор, аз щумла бо бахши молия тация карда шавад. Дар 

баробари истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк, бахши 

молиявк бояд бацрагири (бенефитсиари) асосии низом бошад.  

§4. Чорацои баланд бардоштани маърифати молиявк 

103. Баланд бардоштани сатци саводнокии молиявии 

истеъмолкунандагон оид ба мацсулотцои молиявк ва хизматрасоницои 

молиявк барои қабули қарорцои огоцона ва щавобгарии онцо барои 

идоракунии маблағцояшон имконият фароцам оварда, барои 

самаранокии соцаи ЦЦИХМ, бецтар намудани дастраск ба 

хизматрасоницои молиявк ва баланд бардоштани некуацволии 

иқтисодии ацолк ацамияти калидк дорад. 

104. Барои баланд бардоштани сатци саводнокии молиявии 

табақацои гуногуни ацолк шорацои зерин андешида мешаванд: 

- идораи ЦЦИХМ минбаъд низ ташаббусцои муайяни баланд 

бардоштани сатци саводнокии молиявиро идома медицад, ба монанди: 

цамоцангсозии баргузории цафтацои царсолаи байналмилалии 

саводнокии молиявк дар байни кӯдакон ва щавонон, ташкил ва 

гузаронидани семинарцо ва тренингцо барои муаллимони мактабцои 

тацсилоти умумк, щойгиркунии маводцои иттилоотк ва видеок дар 

сомонаи расмии БМТ, иштирок дар барномацои фацмондадиции 

телевизионк, радиок ва ғайра; 

- тадбирцо ва барномацои иловагии маърифати молиявк, аз щумла 

тация ва пацн кардани мавод дар бораи мацсулотцои молиявк ва 

хизматрасоницои асосии молиявк бо назардошти хусусиятцо ва 

хавфцои онцо барои истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк, 

тация ва пацн кардани наворцои иттилоотк тавассути сомонаи 

интернетии БМТ, дар шабакацои ищтимок ва ғайра; 

- роцандозк ва пешбурди минбаъдаи сомона / портали ягона барои 

саводнокии молиявк; 

- гузаронидани тацқиқот ва пурсишцо оид ба малакацои молиявк 

ва интишори натищацои шунин тацқиқот. 

105. БМТ ташаббускори тацияи Стратегияи миллии маърифати 

молиявк Ҷумцурии Тощикистон (СМММ ҶТ) мебошад. СМММ ҶТ дар 

цамкорк бо цамаи щонибцои манфиатдор тация гардида, платформаи 

муассир барои цамоцангсозии кӯшишцои мақомоти гуногуни давлатк 
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ва тацияи усули муназзами пешницоди маърифати молиявк тавассути 

василацо ва ташаббусцои гуногун хоцад шуд. Маърифати молиявк 

қисми щудонашавандаи СМММ ҶТ хоцад буд, ки он низ дар марцилаи 

тация қарор дорад. 

106. Цамаи щонибцои манфиатдор бояд ба татбиқи СМММ ҶТ 

щалб карда шаванд. Тация ва татбиқи низоми арзжбк ва мониторинг 

барои СМММ ҶТ зарур мебошад. 

107. Ғайр аз самтцои асоск, барои татбиқи самарабахши 

Стратегия тадбирцои иловагии зерин пешбинк мегардад: 

1) Чораҳои зерини таъмини дастраск ба маълумот барои бозори 

молиявк ва истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк, аз 

ҷумла: 

- щойгирсозии маълумоти муқоисавк дар бораи фоизи 

пасандозцо ва қарзцо дар сомонаи интернетии БМТ ж сомонаи алоцида 

бо мақсади фароцам овардани рақобати солим дар байни ТҚМ ва 

фароцам овардани дастрасии осон ба маълумот дар бораи арзиши 

мацсулоти асосии шакана. Барои қарзцо МФСС бояд нашр карда шавад, 

то ба истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк имкон дицад, ки 

арзиши пурраи қарзро муқоиса кунанд; 

- интишори маълумот дар бораи тацлили бозор, тацқиқот ва 

пурсишцо оид ба саводнокии молиявк, омори мурощиатцо ва дигар 

маълумот дар сомонаи интернетии БМТ; 

- интишори маълумот дар бораи цуқуқцои асосии 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк ва дигар маълумоти 

муфид барои истеъмолкунандагон, аз щумла истинод ба сомонацои 

интернетии ТҚМ, дигар истинодцои муфид дар сомонаи интернетии 

БМТ. 

2) Ҳамкорк бо ТҚМ ва ассотсиатсияҳои онҳо, аз ҷумла: 

- мусоидат ба таъсис ва рушди ассотсиатсияцои ТҚМ дар доираи 

ваколатцои БМТ; 

- ташкили механизми муассири цамкорк бо ассотсиатсияцои 

касбии ТҚМ дар тация ва такмили доимии заминаи меъжрии цуқуқк 

дар соцаи ЦЦИХМ, татбиқи назорат ва цуқуқи татбиқ; 

- тацияи барномаи цамкорк ва табодули маълумот бо ТҚМ дар 

соцаи ХМР; 
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- тация ва амалк намудани маъракацои гуногуни огоцсозии 

мардум оид ба хизматрасоницои молиявк ва барномацои саводнокии 

молиявк. 

3) Ҳамкории байналмилалк, аз ҷумла: 

- татбиқи самарабахши лоицацо ва ташаббусцои щорк бо 

шарикони байналмилалк, аз щумла донорцо; 

- роцандозк ва тавсеаи робитацои самарабахш бо ташкилотцои 

байналмилалие, ки дар самти ЦЦИХМ фаъолият менамоянд; 

- тацияи лоицацо барои маблағгузории эцтимолк ва цамкорк бо 

ташкилотцои байналмилалк ва донорцо. 

БОБИ 4. ТАЪМИНОТ БО ЗАХИРАЦОИ КАДРӢ ВА 

МАБЛАҒГУЗОРӢ 

§1. Захирацои кадрк (цайати кормандон) 

108. Бо дарназардошти васеъ гардидани вазифаю фаъолияти 

идораи ЦЦИМ, бахусус дар самти назорат, тацкими сохтори он ва щалби 

мутахассисони касбию баландихтисос пешбинк шудааст. 

109. Барои такмил намудани баъзе равандцо ж ищрои вазифацои 

мушаххас идораи ЦЦИХМ метавонад бо кормандони дигар воцидцои 

сохторк (департаменти назорати бонкк, идораи назорати суғуртавк, 

идораи низоми пардохт, пажӯцишгоци илмк-тадқиқотк ва ғайра) 

цамкорк кунад. Идора метавонад донишщӯжн ва ихтижрижнро ба кори 

худ, аз щумла барои баргузории шорабиницои оммавк оид ба баланд 

бардоштани сатци саводнокии молиявк, гузаронидани тацқиқот, 

пурсишцо ва ғайра щалб намояд. 

110. Дар сурати мавщуд будани дастгирии техникк ж молиявк 

идораи ЦЦИХМ цангоми зарурат метавонад дигар ширкатцоро барои 

хизматрасонии махсус щалб намояд, ба монанди: 

- шорабиницои "Харидори махфк”; 

- пурсишцо ва тацқиқоти ищтимок; 

- тацияи сомонацои интернетк; 

- омода кардани мавод, сацнашацои видеок, буклетцо ва дигар 

манбаъцои маълумот. 

111. Идораи ЦЦИХМ иншунин метавонад аз имконоти манбаъцои 

беруна (ташкилотцои байналмилалк, донорцо ва дигар щонибцои 

манфиатдор) барои ищрои лоицацо ва вазифацои мушаххас, аз щумла 
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баланд бардоштани малакаи кории кормандони идора истифода 

барад. 

112. Идораи ЦЦИХМ бояд ба таври доимк фаъолият анщом дода, 

барои баланд бардоштани малакаи кории кормандони худ, аз щумла 

иқтидори назоратии идора шорацо андешад. 

§2. Маблағгузорк 

113. Татбиқи Стратегия щалби захирацои муайяни молиявиро 

талаб мекунад. Таъмини саривақтии захирацои зарурк ба татбиқи 

самарабахши шорабиницои ба нақша гирифташуда ва кам кардани 

хавфцои имконпазир дар щаражни татбиқи онцо мусоидат хоцад кард. 

114. Захирацои молиявк метавонанд бевосита аз щониби БМТ, 

иншунин аз щониби ташкилотцои байналмилалии манфиатдор ж 

донорцо пешницод карда шаванд. Аз цисоби маблағцои ташкилотцои 

байналмилалк ва донорцо дар доираи кӯмаки техникк маблағгузории 

баъзе шорабиницои Стратегия ва Нақшаи амал дар назар аст, ба 

монанди: 

-  тацияи санадцои меъжрии цуқуқии БМТ; 

-  тацияи дастурцои методк оид ба назорат; 

- дастгирии техникк барои тацияи сацифацои сомона оид ба 

цимояи цуқуқцои истъмолкунандагон дар сомонаи интернетии БМТ; 

- тация ва татбиқи барномацои таълимк ва маводи таълимк оид 

ба маърифати молиявк барои гурӯццои мақсаднок; 

- омӯзиши тащрибаи байналмилалк ва щорк намудани 

механизми мустақили цалли бацсцо дар мисоли омбудсмени молиявк; 

- омӯзиши тащрибаи пешқадами кишварцои дигар ва ташаккули 

равишцо барои такмили соцаи ЦЦИХМ дар Тощикистон. 

БОБИ 5. МЕХАНИЗМИ ТАТБИҚ 

§1. Нақшаи амал 

115. Нақшаи амал қисми щудонашавандаи Стратегияи мазкур 

буда, шорабиницои аз рӯи самтцо гурӯцбандишуда, муцлати татбиқи 

онцо ва шахсони масъулро дар бар мегирад. 

116. Барои назорати ищрои Стратегия ва Нақшаи амал бо 

ташаббуси БМТ гурӯци кории дохилк таъсис дода мешавад. Ба гурӯци 

корк намояндагони идораи ЦЦИХМ шомил мешаванд. 
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Замимаи 1 ба Стратегияи Бонки  

миллии Тощикистон оид ба  

такмили механизми цимояи цуқуқцои  

истеъмолкунандагони хизматрасоницои  

молиявк барои солцои 2022-2025 

 

НАҚШАИ АМАЛ 

вобаста ба татбиқи Стратегияи Бонки миллии Тоҷикистон  

оид ба такмили механизми цимояи цуқуқцои 

истеъмолкунандагони хизматрасоницои молиявк 

барои солцои 2022–2025 

№ Мақсадцо Номгӯи чорабиницо Муцлат 
Масъули 

иҷро 
Эзоц 

1. Заминаи меъжрии цуқуқк ва танзим 

1.1. Тақвияти ваколати 

ницодии БМТ дар 

соцаи ЦЦИХМ 

Ворид кардани тағйиру 

иловацои зарурк ба қонунцои 

Ҷумцурии Тощикистон ”Дар 

бораи фаъолияти бонкк”, ”Дар 

бораи ташкилотцои 

маблағгузории хурд”, ”Дар 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ ва 

сохторцои 

дахлдори 

БМТ 

Идораи ЦЦИХМ 

лоицаи қонунцои 

дахлдорро тащдиди 

назар карда, тағийру 

иловацо ворид намуда, 

барои барраск ба дигар 
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бораи фаъолияти суғуртавк” 

щицати фароцам овардани 

заминаи зарурии цуқуқк барои 

қабули санадцои меъжрии 

цуқуқии иловагии БМТ оид ба 

ЦЦИХМ. 

воцидцои сохтории 

БМТ, Ражсати БМТ 

пешницод менамояд. 

Ражсати БМТ тағйиру 

иловацоро ба Цукумат 

ва парламент 

пешницод мекунад. 

Тағйиру иловацо ба Қонуни 

Ҷумцурии Тощикистон ”Дар 

бораи реклама” ва/ж санадцои 

меъжрии дахлдор оид ба 

таъини БМТ ба цайси мақоми 

ваколатдор, ки барои татбиқи 

қонун дар бораи 

хизматрасоницои молиявк 

масъул аст, бо роц надодани 

такроршавии ваколатцои 

ХЗЦҶТ. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ ва 

сохторцои 

дахлдори 

БМТ  

Идораи ЦЦИХМ 

тағйиру иловацои 

дахлдорро ворид 

намуда, барои барраск 

ба дигар воцидцои 

сохтории БМТ, Ражсати 

БМТ пешницод 

менамояд. Ражсати БМТ 

тағйиру иловацоро ба 

Цукумат ва парламент 

пешницод менамояд. 

1.2. Такмили рещаи 

ифшои маълумот 

ба 

Дар асоси тацлилцо қабули 

талабот ва шаклцои 

стандартии МДА доир ба 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ ва 

сохторцои 

Илова бар МДА, ки дар 

Дастурамали №241 оид 

ба қарзцо ва амонатцо 
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истеъмолкунанда 

гон аз щониби ТҚМ 

намудцои нисбатан маъмули 

қарзцо ва дигар мацсулоти 

шакана. 

дахлдори 

БМТ 

муқаррар шудааст, 

зарурати қабули МДА 

барои намудцои 

алоцидаи қарз дар 

асоси тацлили амалияи 

истифодаи МДА-и 

умумии қарзцо барраск 

карда шавад. 

Тацқиқи амалияи ифшои 

маълумот дар бораи ХМР ва 

мутобиқсозии талаботи 

меъжрк барои ХМР ва 

пардохтцои электронк 

тавассути қабули талабот ж 

тавсияцои алоцидаи меъжрк. 

2022-2023 Идораи 

ЦЦИХМ ва 

сохторцои 

дахлдори 

БМТ 

Идораи ЦЦИХМ 

тацқиқи амалияи 

ифшои маълумотро 

дар бораи ХМР анщом 

медицад (бо щалби 

кумаки техникк) ва дар 

асоси натищацои 

тацқиқот тавсияцо 

омода менамояд. 

Дохил кардани бахши суғурта 

ба рещаи ифшои маълумот 

тавассути қабули тағйироти 

дахлдор ба Дастурамали№241 

2022-2024 Идораи 

ЦЦИХМ, 

идораи 

назорати 

Идораи ЦЦИХМ дар 

якщоягк бо идораи 

назорати суғуртавк 

щицати дохил кардани 
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”Дар бораи тартиби ба 

истеъмолкунандагони 

ташкилотцои қарзии молиявк 

ифшо намудани маълумот оид 

ба хизматрасоницои бонкк”. 

суғуртавк  бахши суғурта ба рещаи 

умумии ифшои 

маълумот ба 

истеъмолкунандагон, 

ки бо Дастурамали 

№241 муқаррар 

шудааст, шорацои 

зарурк меандешанд. 

1.3. Баланд бардоштани 

шаффофият дар 

бахши молиявк 

Тация ва қабули талаботи 

иловагии меъжрк барои 

рекламаи хизматрасоницои 

молиявк дар сандацои 

меъжрии амалкунандаи БМТ. 

2022-2023 Идораи 

ЦЦИХМ 

Талабот пас аз қабули 

тағйироти дахлдор ба 

санадцои меъжрк қабул 

карда мешавад. 

Дохил кардани бахши суғурта 

ба рещаи интишори маълумот 

тавассути қабули тағйироти 

дахлдор ба Дастурамали №242 

”Дар бораи талабот ба нашри 

маълумот аз щониби 

ташкилотцои қарзии 

молиявк”. 

2022-2024 Идораи 

ЦЦИХМ, 

идораи 

назорати 

суғуртавк 

Идораи ЦЦИХМ дар 

якщоягк бо идораи 

назорати суғуртавк 

барои шомил кардани 

бахши суғурта ба рещаи 

умумии интишори 

маълумот, ки бо 

Дастурамали №242 
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муқаррар шудааст, 

шорацои зарурк 

меандешад. 

1.4.  Такмили 

минбаъдаи 

талаботцои меъжрк 

ва такмили 

амалияи кории 

ТҚМ 

Татбиқи талаботцои иловагии 

меъжрк/тавсияцо оид ба 

амалияи гурӯцбандк ва 

пайванди мацсулотцои 

молиявк ва хизматрасоницо. 

2022-2024 Идораи 

ЦЦИХМ 

Пас аз тацқиқи 

муфассали амалия. Бо 

щалби кӯмаки техникк. 

Ҷорк намудани талаботцои 

иловагии меъжрк/тавсияцо 

доир ба тащрибаи ситонидани 

қарз, ки амалияи беадолатона 

ситонидани қарзро манъ 

мекунад, аз щумла цангоми 

щалби шахсони сеюм. 

2023-2025 Идораи 

ЦЦИХМ 

Пас аз тацқиқи 

муфассали амалия. Бо 

щалби кӯмаки техникк. 

1.5. Такмили 

механизмцои 

баррасии 

мурощиати 

истеъмолкунанда- 

гон дар ТҚМ 

Қабули санади меъжрии БМТ 

дар бораи баррасии 

мурощиатцо аз щониби ТҚМ. 

2022-2024 Идораи 

ЦЦИХМ ва 

сохторцои 

дахлдори 

БМТ 

Лоицаи санади 

меъжрии цуқуқк пас аз 

дохил намудани 

тағйиру иловацои 

дахлдор ба қонунцои 

амалкунанда барраск 
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карда мешавад.  

Муқаррар кардани шакли 

стандартии цисоботк барои 

мурощиатцои 

истеъмолкунандагон ба ТҚМ. 

2022-2024 Идораи 

ЦЦИХМ 

Шакли цисоботк 

цамшун як қисми 

санади меъжрк оид ба 

баррасии мурощиатцо 

қабул карда мешавад. 

2 2. Назорат дар соцаи ЦЦИХМ 

2.1. Рушди низоми 

назорат аз болои 

фаъолияти ТҚМ 

дар самти ЦЦИХМ  

Тация ва қабули воситаю 

механизмцои анщом додани 

назорат, аз щумла дастур барои 

санщиш дар щойцо (on-site).  

 

Тация ва татбиқи механизмцои 

дахлдор щицати таъмини 

баробарцуқуқии мурощиатцои 

хаттк ва электронии 

истеъмолкунандагони 

хизматрасоницои молиявк, ба 

хусус тариқи “марказцои 

дастгирк”, “шат-ботцо”, 

2022-2023 

 

 

 

 

2023-2024 

Идораи 

ЦЦИХМ 

 

 

 

Идораи 

ЦЦИХМ ва 

сохторхои 

дахлдори 

БМТ 

Лоицаи дастури 

санщиш дар щойцо 

тация шуда, барои 

мувофиқа пешницод 

карда шудааст. 
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шабакацои ищтимок 

воридгашта. 

Тация ва татбиқи Тартиби 

”Хариди махфк” (Mystery 

Shopping) бо мақсади муайян 

намудани хатоицо ва 

камбудицои мавщуда дар 

фаъолияти ТҚМ дар самти 

риояи цуқуқу манфиатцои 

истеъмолкунандагон. 

2022-2023 Идораи 

ЦЦИХМ  

Лоицаи тартиб дар 

доираи кумаки техникк 

тация шуда истодаст.  

2.2. Такмили шорацои 

таъсиррасонк ва 

назоратк дар самти 

ЦЦИХМ   

Тация ва қабули методологияи 

татбиқи цуқуқ (шорацои 

таъсиррасонк) дар самти 

ЦЦИХМ. 

2022-2023 Идораи 

ЦЦИХМ 

Пас аз тацқиқи 

муфассали амалия. Бо 

щалби кӯмаки техникк. 

Ҷорк намудани назорати ЦЦИ 

дар бозори суғурта. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ, 

идораи 

назорати 

суғуртавк 

Пас аз дохил кардани 

бахши суғурта ба рещаи 

умумии танзими 

цуқуқии ифшо ва 

интишори маълумот аз 

щониби ташкилотцои 

суғуртавк. 
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 3. Баррасии муроҷиатцои истеъмолкунандагон 

3.1. 

 

Ташкили 

механизмцои 

самараноки 

баррасии 

мурощиатцои 

истеъмолкунанда- 

гон ва бацсцои 

байни 

истеъмолкунанда-

гон ва ТҚМ 

Гузаронидани омӯзиш, 

арзжбии ницодии сохтор ва 

ташкили механизми 

мустақили мурощиатцо бо 

назардошти масъалацои 

мустақилият ва устуворк бо 

дарназардошти тащрибаи 

пешқадами байналмилалк. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ бо 

щалби бахши 

молиявк, 

ассотсиатсияи

ТҚМ, 

ассотсиатсияи

миллии 

ташкилоцои 

суғуртавии 

Тощикистон, 

БҶ ва донорцо 

Ин шорабинк дар 

сурати ба мувофиқа 

расидан ва қабули 

қарор оид ба зарурати 

ташкили механизми 

мустақили баррасии 

мурощиатцои 

истеъмолкунандагон 

баргузор мегардад. Бо 

щалби кӯмаки техникк. 

Гузаронидани мизи мудаввар / 

муцокимаи ошкоро дар мавзуи 

механизми мустақили цалли 

бацсцо дар бахши молиявк. 

2024-2025 Идораи 

ЦЦИХМ бо 

щалби бахши 

молиявк, 

ассотсиатсияи

ТҚМ, 

ассотсиатсияи

миллии 

Бахши молиявк бояд 

манфиатдор бошад ва 

дар ташкили 

механизми 

алтернативии цалли 

бацсцо ташаббус нишон 

дицад. 



48 

 

ташкилоцои 

суғуртавии 

Тощикистон, 

БҶ ва донорцо 

 4. Маърифати молиявк 

4.1. Баланд бардоштани 

сатци саводнокии 

молиявк / 

малакацои 

истеъмолкунандаго

ни 

хизматрасоницои 

молиявк 

Цамоцангсозии цафтацои 

щацонии солонаи саводнокии 

молиявк, ташкил ва 

гузаронидани семинарцо ва 

тренингцо, пацн намудани 

маводцои иттилоотк ва видеок, 

иштирок дар барномацои 

тавзеции телевизион ва радио 

ва ғайра. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ 

Бо щалб намудани 

мақомотцои дахлдори 

давлатк, ТҚМ, 

ассотсиатсияцои ТҚМ, 

ташкилотцои 

байналмилалк ва дигар 

шарикон. 

Пешбурди фаъолияти 

маърифатии мацфилцои 

иқтисодк дар заминаи 

мактабцои мижнаи Ҷумцурии 

Тощикистон. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ бо 

щалби ТҚМ 

 

Такмили минбаъдаи сомонаи 

идораи ЦЦИХМ, тация ва 

2022-2025 Идораи  
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интишори мавод оид ба 

саводнокии молиявк дар 

сомонаи БМТ, тавассути 

шабакацои ищтимок ва ғайра. 

ЦЦИХМ  

Роцандозк ва пешбурди 

минбаъдаи сомона / портал 

оид ба саводнокии молиявк. 

2022-2023 Идораи 

ЦЦИХМ  

Бо щалб намудани 

донорцо, шарикони 

дигар. 

4.2. Андешидани 

шорацои зарурк 

барои тасдиқ ва 

татбиқи 

Стратегияи 

миллии маърифати 

молиявк 

Цамоцангсозии раванди тация 

ва қабули Стратегияи 

маърифати молиявк. 

2022-2023 БМТ бо щалби 

дигар 

мақомотцои 

давлатк, 

ассотсиатсия 

цои ТҚМ, 

ассотсиатсияи

миллии 

ташкилоцои 

суғуртавии 

Тощикистон 

Бо щалби кӯмаки 

техникк. 

4.3. Мониторинги 

саводнокии 

молиявии ацолк 

Ҷорк намудани низоми 

доимии мониторинги сатци 

саводнокии молиявии ацолк, 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ  

Бо щалби кӯмаки 

техникк. 
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арзжбии самаранокии 

тадбирцои сижсати давлатк оид 

ба баланд бардоштани сатци 

саводнокии молиявк. 

 5. Чорабиницои дигар 

5.1.  Таъмини дастрасии 

васеи 

истеъмолкунанда 

гон ва ТҚМ ба 

маълумот дар 

бораи бозори 

хизматрасоницои 

бонкк ва 

мацсулотцои 

молиявк 

Сохтан ва щойгир кардани 

воситаи муқоисавк барои 

маълумот дар бораи фоизи 

хизматрасоницои молиявии 

рақамк дар сомонаи БМТ ж 

сомонаи алоцида. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ, 

департаменти 

технологияцо

и иттилоотк,  

департаменти 

назорати 

бонкк  

идораи 

низоми 

пардохт 

Бо щалби кӯмаки 

техникк. Пас аз 

тацқиқи амалияи 

байналмилалк. 

Дар асоси натищацои 

мониторинг ва санщишцо, 

иншунин тацлили мурощиатцо, 

нашри маълумот дар бораи 

тацлили бозор, омори 

Цар сол, 

шуруъ аз 

солцои 

2022-2025 

Идораи 

ЦЦИХМ  

Ба таври алоцида ж дар 

дигар цущщатцое, ки 

БМТ нашр менамояд. 

Бо щалби кӯмаки 

техникк. Пас аз 
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мурощиатцо ва дигар маълумот 

дар сомонаи БМТ. 

тацқиқи амалияи 

байналмилалк. 

5.2.  Рушди иқтидори 

захирацои идораи 

ЦЦИХМ. 

Инкишофи малака ва 

тахассуси касбии кормандони 

идораи ЦЦИХМ барои татбиқи 

самарабахши сижсат ва 

назорати ЦЦИ. 

 Идораи 

ЦЦИХМ  

Бо щалби кӯмаки 

техникк. 

Иштирок дар барномацои 

омӯзишк ва такмили ихтисоси 

кормандони идораи ЦЦИХМ. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ  

Дар цамкорк бо 

шарикони 

байналмилалк. 

Рушди иқтидори назоратии 

идораи ЦЦИХМ 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ  

Бо щалби кӯмаки 

техникк. 

5.3. 

 

 

Цамкорк бо 

ассотсиатсияцои 

ТҚМ. 

Ҷалби ассотсиатсияцои ТҚМ 

дар тацияи заминаи меъжрии 

цуқуқк ва меъжрии соцаи ЦЦИ. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ  
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5.4. Иртибот ва 

цамкорк бо 

шарикон. 

Татбиқи самараноки лоицацо 

ва ташаббусцои щорк бо 

шарикони байналмилалк, аз 

щумла бо донорцо, ки дар 

самти ЦЦИ цамкорк 

менамоянд. 

2022-2025 Идораи 

ЦЦИХМ  

Дар цамкорк бо 

шарикони 

байналмилалк. 
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